
Archiv der Ev. Kirche im Rheinland

Bestand

Nachlass Professor Ernst Bammel
1905-2005

7 NL 011

bearbeitet von Roy Lämmel
2009

Hofferberth
Schreibmaschinentext
Die Lesezeichen (2. Icon am linken Rand) erleichtern Ihnen die Navigation durch dieses Findbuch.



Inhalt 2 

Inhalt 

Einleitung .......................................................................... 3 

Einleitung .......................................................................... 3 

Biografische Skizze: ......................................................... 3 

Bestandsgeschichte und -struktur: ..................................... 4 

Inhalt und Bedeutung:...................................................... 5 

Literatur ......................................................................... 6 

Benutzungsbeschränkungen: ............................................. 6 

1. Korrespondenzen ....................................................... 7 

2. Lebensdokumente .................................................... 49 

3. Sammlungen ........................................................... 51 

4. Berufliche Tätigkeit................................................... 54 

4.1. Berufsstationen ..................................................... 54 

4.2. Vereinsmitgliedschaft ............................................. 57 

4.3. Veröffentlichungen, Manuskripte und 
Materialsammlungen ......................................................... 59 

5. Fremdprovenienzen .................................................. 72 

Konkordanz ..................................................................... 75 

Index.............................................................................. 83 

 



Einleitung 3 

 Einleitung 

 

Biografische Skizze: 

 
Ernst Bammel wird am 20.01.1923 in Adenau als Sohn des Pfar-
rers Dr. Fritz Bammel und dessen Frau Paula, geb. Kluge, gebo-
ren. Nach dem Schulbesuch in Goch, Kleve und Bonn erwirbt er 
1940 das Abitur und zieht sich beim Reichsarbeitsdienst (RAD) 
einen Herzfehler zu, so dass er wehruntauglich wird und während 
des Krieges in Bonn, Göttingen und Wien Geschichte und Theo-
logie studieren kann. 
Nach seiner Promotion zum Dr. phil. beim Bonner Historiker Fritz 
Kern zur Mitteleuropafrage in der Frankfurter Nationalversamm-
lung wird er ab 01.08.1944 Assistenturverwalter an der Evange-
lisch-Theologischen Fakultät in Tübingen. Er wechselt mit dem 
01.03.1946 an die Theologische Fakultät in Bonn, wo er als ein-
ziger Assistent enge Zusammenarbeit mit Ethelbert Stauffer 
pflegt. Hier beteiligt er sich am Neuaufbau des Seminars, hält 
Proseminare für Neues Testament und Systematik sowie im 
Sommersemester 1947 Hebräisch-Unterricht und betreut die Fa-
kultätsbibliothek. In diese Zeit fällt auch die erste intensivere 
Beschäftigung mit Kirchengeschichte. Seiner Promotion zum Dr. 
theol. 1949 über Die evangelische Kirche in der Kulturkampfära, 
die durch den Diebstahl eines Teils der Arbeit in Verzögerung ge-
rät, folgen am 19.12.1951 Ergänzungsprüfungen in Bibelkunde 
und Philosophie, notwendig für ein vollwertiges erstes theologi-
sches Examen, vor der Bonner Fakultät.  
Er wechselt spätestens 1951 nach Erlangen, wo er sich 1953 bei 
Stauffer für Neues Testament und einer zusätzlichen Venia Le-
gendi für Judaistik zu Joseph Kaiphas habilitiert; er beginnt mit 
exegetischen Vorlesungen. Vertretungsweise übernimmt Bammel 
1954 einen Lehrauftrag für Talmudwissenschaften, wird 1960 
außerplanmäßiger Professor. 1956/57 lehrt er in Oxford, kehrt 
anschließend aber wieder nach Erlangen zurück. 
1960 wird ihm das Cook-Memorial-Fellowship des Gonville and 
Caius College Cambridge für 1 Jahr angeboten. Bammel lässt 
sich in Erlangen beurlauben und lehrt in Cambridge. Obwohl die 
Erlanger Fakultät dies als Ausnahmeregelung betont, sollte 



Einleitung 4 

Bammel in der Folge jährlich jeweils ein Semester als Reader in 
Early Christian and Jewish Studies in Cambridge verbringen. 
Dort offenbar lernt er Caroline Penrose Hammond (1940-1995) 
kennen, Tochter des Althistoriker Nicholas Geoffrey Lemprière 
Hammond (1907-2001). Sie ist promovierte Philologin und Theo-
login, hatte Deutschland 1965/1966 als Humbold-Stipendiat in 
München kennengelernt und ist seit 1957 Assistant Lecturer für 
Alte Kirchengeschichte an der University of Cambridge. Beide 
heiraten am 26.10.1973. 
1978 bewirbt er sich, unterstützt durch Lienhard Delekat, auf 
den vakanten Lehrstuhl für Neues Testament in Bonn, wird aber 
abgelehnt, da  Delekat in der Fakultät keine Unterstützung erhält 
und Bammel bereits über 50 und noch kein Beamter auf Lebens-
zeit ist. In einem Brief  von Elisabeth Burgsträßer vom 
04.06.1978 finden sich Andeutungen, dass er einen Ruf nach 
Göttingen erhalten habe, weitere Hinweise hierfür fehlen jedoch. 
Sicher ist der Ruf auf den Lehrstuhl Rengstorfs an der Westfäli-
schen Wilhelms - Universität Münster 1983. Verbunden damit ist 
zudem die Leitung des Institutum Judaicum Delitzschianum 
(IJD), die Herausgeberschaft der Studia Delitzschiana sowie der 
Franz Delitzsch Vorlesungen. Die Unterstützung des IJD durch 
den Evangelisch-Lutherischen Zentralverein für die Mission unter 
Israel lehnt er jedoch ab, da dieser seine eigentliche Zielsetzung 
aus dem Auge verloren habe. 1986 gibt er die Leitung des IJD an 
Prof. Dr. Dietrich-Alex Koch ab. 
1991 bis 1992, er sollte inzwischen emeritiert sein, nimmt er zu-
nächst an der Theologischen Fakultät und danach am Histori-
schen Institut der Friedrich-Schiller-Universität in Jena einen 
Lehrauftrag an. 
Nach einer Tuberkuloseerkrankung stirbt Bammel am 
05.12.1996. 
 
 

Bestandsgeschichte und -struktur: 

 
Der Bestand gelangte 2001 an das Archiv der Evangelischen Kir-
che im Rheinland. Der emeritierte Godesberger Superintendent 
und Kirchengeschichtler Dr. Bitter entdeckte den Nachlass, in 
Müllsäcken gelagert, bei einem Antiquariat. Nach dessen Hinweis 
wurden die Papiere durch das Landeskirchenarchiv aufgekauft. 



Einleitung 5 

Der Bestand war vollständig aufgelöst und entbehrte jeglicher 
Gliederung und Ordnung. 
Bei der Erschließung und Verzeichnung 2009 wurden die Archiva-
lien in Anlehnung an die Empfehlungen der Deutschen For-
schungsgemeinschaft (DFG) 01  geordnet, gegliedert und archiv-
gerecht verpackt. Die in geringem Umfang enthaltene Graue Li-
teratur und Sonderdrucke aus Periodika wurde nach Bewertung 
in Teilen in die Dienstbibliothek übernommen, Kassationen wur-
den nur in geringem Umfang durchgeführt. 
 
 

Inhalt und Bedeutung: 

 
Der Bestand umfasst überwiegend Korrespondenzen privater wie 
auch beruflicher Natur. Es handelt sich dabei um Schreiben zu 
Veröffentlichungen, Fakultätsinterna und wissenschaftlichem, 
kollegialem Austausch; zumeist die eingehenden Schreiben, Ko-
pien oder Durchschläge des ausgehenden Schriftverkehrs sind 
nur selten erhalten. Die Stücke bieten Über- und Einblick zu 
Bammels privaten wie wissenschaftlichen Kommunikationspart-
nern, seinen Kooperationen und Konfliktfeldern, seinen Interde-
pendenzen und Interaktionen, seinen privaten und beruflichen 
Interessen. 
Ein weiterer Schwerpunkt der Überlieferung besteht in den Mate-
rialsammlungen, Manuskripten und Arbeitsentwürfen, die die 
Entstehungshintergründe seiner Veröffentlichungen aber auch 
seinen persönlichen Arbeitsstil verdeutlichen. 
Unter der Klassifikation Fremdprovenienzen sind wenige kleinere 
Bestände zusammengefasst, die nicht ursprünglich bei Bammel 
erwachsen aber durch verschiedene Beziehungen in seinen Be-
sitz übergegangen sind. 
 
 
 
1 Vgl. Deutsche Forschungsgemeinschaft, Unterausschuss für Nachlasser-

schließung: Regeln zur Erschließung von Nachlässen und Autographen, 
Berlin 1997. 

 



Einleitung 6 

Literatur 

 
Faulenbach, Heiner: Die Evangelisch-Theologische Fakultät Bonn. 
Sechs Jahrzehnte aus ihrer Geschichte seit 1945, Göttingen 
2009. 
 
Schriftenverzeichnis: Horbury, William (Hrsg.): Templum Amici-
tiae. Essays on the Second Temple presented to Ernst Bammel 
(Journal for the Study of the New Testament, Supplement Series 
48), Sheffield 1991, S. 477 ff. 
 
 

Benutzungsbeschränkungen: 

 
Der Bestand unterliegt Sperrfristen für personenbezogenes Ar-
chivgut gem. § 4 AGArchG. 



1.Korrespondenzen  7 

1. Korrespondenzen 

1 A - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaus-
tausch.- Veröffentlichungen.- Adam, A., Prof. Dr.- Affemann, Ru-
dolf, Dr.- Aus, Roger David, Dr.- Allen, Jon. 

Umfang: 13 Bl. 

1957-1994 
130 
 

2 Aland, Kurt, Prof. D. 
Enthält:  v. a.: Gedanken zu Veröffentlichungen. 

Bemerkung: Kurt Aland (1915 - 1994) war Evangelischer Theologe, Exeget 
und Historiker, Professor in Berlin (HU), Halle/S. und Münster/Westf. Er grün-
dete das Instituts für Neutestamentliche Textforschung, das die Herausgabe 
des Novum Testamentum Graece besorgte und dessen Leitung er bis 1983 
innehatte. 

Umfang: 2 Bl. 

1962, 1981 
3 
 

3 Amtliche Schreiben 
Enthält:  u. a.: Grabpflege Friedhof Bonn.- Vergleich vor Amtsge-
richt Bonn.- Stellungnahme der Bundespost zur Motivauswahl 
von Sondermarken (Progrom 09..11.1938).- Anzeige bei der 
Staatsanwaltschaft Bonn wegen Betruges.- Vorladung.- Bauge-
nehmigung für Warmwasserheizung. 

Umfang: 8 Stk. 

1955-1992 
167 
 

4 Andrian, Hildegard von 
Enthält:  Privates. 

Umfang: 3 Bl. 

1957-1958 



1.Korrespondenzen  8 

2 
 

5 Arnim, Wolf-Werner Graf 
Enthält: v.a.: Gedanken zur Landesgeschichte, Familiengeschich-
te Arnims, Zeitgeschichte und Politik.- Privates.- Restitution des 
Arnimschen Familienbesitzes. 

Umfang: 29 Bl. 

1965-1966, 1984-1991 
1 
 

6 B - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaus-
tausch.- Veröffentlichungen.- Baier, Horst, Prof. Dr.- Bigg, Ho-
ward C.- Berthold, Heinz, Dr.- Barton, Peter, Prof. Dr.- Bellers-
heim, Johann von.- Bismarck-Osten, Ferdinand von, Dr.- Bade, 
Klaus J., Dr. 

Umfang: 24 Stk. 

1958-1992 
131 
 

7 Bammel, Arne-Angrit 
Enthält:  Hochzeitseinladung und Urlaubsgrüße. 

Umfang: 8 Bl. 

1982-1984 
6 
 

8 Bammel, Fritz, Dr. & Paula (Eltern des Nachlassers) 
Enthält:  Privates.- auch: Bosse, Brigitte. 

Umfang: 117 Stk. 

1949-1959 
190 
 



1.Korrespondenzen  9 

9 Bammel, Fritz, Dr. & Paula (Eltern des Nachlassers), undatiert 
Enthält:  Privates. 

Umfang: 13 Stk. 

um 1965-1974 
192 
 

10 Bammel, Fritz, Dr. & Paula (Eltern des Nachlassers) 
Enthält:  Privates.- auch: Hörnigsberg, Sulamith. 

Umfang: 85 Stk. 

1960-1975 
191 
 

11 Bammel, Hanns Martin, Dr. jur. und Aletta 
Enthält:  Privates.- Tod der Eltern. 

Umfang: 11 Bl. 

1958, 1974, 1980-1991 
7 
 

12 Bauer, Hannah 
Enthält:  Privates. 

Umfang: 5 Bl. 

1975-1978 
4 
 

13 Becker-Burkard, Paula 
Enthält:  Privates. 

Umfang: 2 Bl. 

1978, 1982 
15 
 

14 Becker, Ulrich 

Umfang: 5 Bl. 



1.Korrespondenzen  10 

1957-1960 
13 
 

15 Bergsträßer / Kickhöfer, Elisabeth, Dr. 
Enthält:  v. a.: Privates. 

Umfang: 54 Bl. 

1952-1992 
11 
 

16 Blinzler, Josef, Dr. Prof. 
Enthält:  wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Josef Blinzler (1910-1970) war Professor für Exegese des Neuen 
Testaments an der Philosophisch-Theologischen Hochschule Passau sowie 
langjähriges Mitglied des Wissenschaftlichen Beirats des Katholischen Bibel-
werkes und Hauptverantwortlicher für die Übersetzung der synoptischen E-
vangelien in der Arbeitsgruppe für die Einheitsübersetzung der deutschen, 
österreichischen und schweizerischen Bischöfe. 

Umfang: 2 Bl. 

1959-1970 
14 
 

17 Böhlig, Alexander, Prof. Dr. Dr. 

Bemerkung: Alexander Böhlig (1912-1996) gehörte zu den international re-
nommiertesten Koptologen und Gnosisforschern. Er konstituierte an der Uni-
versität Halle/S. den Oriens Christianus als eigenes Fach, kam jedoch 1963 
von einer Forschungsreise nach Ägypten nicht mehr in die DDR zurück und 
wirkte bis zu seinem Tod am Seminar für Sprachen und Kulturen des Christli-
chen Orients an der Universität Tübingen. 

Umfang: 4  Bl. 

1957 
12 
 

18 Bohne, Luise 
Enthält:  Privates. 

Umfang: 11 Bl. 

1955-1975 



1.Korrespondenzen  11 

8 
 

19 Bondi, Marie & Hannie 
Enthält:  Privates. 

Umfang: 3 Bl. 

1974-1978 
5 
 

20 Bosse, Brigitte und Monika 
Enthält:  Privates. 

Umfang: 23 Bl. 

1951-1962 
9 
 

21 Brack, Lore 
Enthält:  Privates. 

Umfang: 3 Bl. 

1974, 1980 
10 
 

22 C - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- Clark, Geseke.- Chairman, Stephen. 

Umfang: 7 Bl. 

1964-1990 
132 
 

23 Capper, Brian 
Enthält:  Privates. 

Umfang: 2 Bl. 

1982, 1984 
16 
 



1.Korrespondenzen  12 

24 Catchpole, David, Dr. 
Enthält:  Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Catchpole promovierte bei E. Bammel in Cambridge. 

Umfang: 7 Bl. 

1967-1976 
17 
 

25 Chilton, Bruce 
Enthält:  Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Bruce Chilton ist, nach Lehrstationen in  Cambridge, Sheffield, 
Münster und Yale, Professor für Theologie am Bard College, New York. Sein 
Arbeitsgebiet umfasst im Wesentlichen das frühe Christentum und Judaistik. 
Er gründete die wissenschaftlichen Zeitschriften Journal for the Study of the 
New Testament und The Bulletin for Biblical Research. 

Umfang: 6 Bl. 

1976-1981 
20 
 

26 Christopher 
Enthält:  Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Umfang: 4 Bl. 

1972-1976 
19 
 

27 Coaklin, Chip 
Enthält:  Privates. 

Umfang: 2 Bl. 

1978 
18 
 

28 Coventry, John 
Enthält:  Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: John Coventry war Jesuit und 1976-1985 Master des St. Ed-
munds College der Universität Cambridge. 

Umfang: 12 Bl. 



1.Korrespondenzen  13 

1962-1984 
22 
 

29 Cross, F.L., Dr. 
Enthält:  Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Umfang: 3 Bl. 

1965 
21 
 

30 D - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaus-
tausch.- Veröffentlichungen.- Diakonisches Werk, Innere Missi-
on.- Davies, W.D.- Droege, Georg, Prof. Dr.- Delekat, Lienhard.- 
Dittrich, Edeltrud, Dr. 

Umfang: 13 Stk. 

1967-1989 
133 
 

31 Damian, Margarethe 
Enthält:  Privates. 

Umfang: 22 Stk. 

1969-1978 
25 
 

32 Daube, David, Prof. Dr. jur. 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Der aus Freiburg/Br. stammende David Daube (1909-1999) wur-
de in Göttingen zum Dr.jur. und in Cambridge zum PhD promoviert. Er war 
Dozent in Cambridge, Professor in Aberdeen, Regius Professor of Civil Law an 
der University of Oxford und Direktor des Robbins Hebraic and Roman Law 
Collections sowie Professor-in-Residence an der School of Law der University 
of California in Berkeley. Er war unter anderem Mitglied der British Academy, 
Präsident der Société d'Histoire des Droits de l'Antiquité, Gründungspräsident 
der B'nai B'rith Oxford Lodge sowie Ehrenmitglied der Royal Irish Academy. 

Umfang: 7 Bl. 

1954-1974 



1.Korrespondenzen  14 

30 
 

33 Delling, Gerhard, Prof. D. 
Enthält:  Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Gerhard Delling (1905-1986) war 1950 bis 1970 Professor an der 
Universität Halle und 1955/1956 Gastprofessor in Leipzig. In Halle baute Del-
ling ein Institut für spätantike Religionsgeschichte auf, dem er seit 1963 als 
Direktor vorstand. Er forschte vor allem zur Überlieferungsgeschichte des 
Neuen Testaments und zum antiken Judentum, gab Bibliographien zur jü-
disch-hellenistischen Forschung heraus und arbeitete am Corpus Hellenisticum 
Novi Testamenti mit. 

Umfang: 7 Bl. 

1957-1982 
24 
 

34 Denk, Friedel 
Enthält:  Privates. 

Umfang: 10 Bl. 

1972-1993 
27 
 

35 Derrett,  John Duncan Martin , Prof. 
Enthält: Schreiben zu Festschrift für Daube, David, Prof. Dr. jur.-  
wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: J. Duncan M. Derrett (geb. 1922) war 1965-1982 Professor für 
Oriental Laws an der University of London. Er veröffentlichte zahlreiche Arbei-
ten zu Rechtsgeschichte, Religion und Religionsvergleiche, zuletzt speziell zwi-
schen Buddhismus und Christentum. 

Umfang: 6 Bl. 

1961-1988 
29 
 



1.Korrespondenzen  15 

36 Deutsche Akademie der Wissenschaften zu Berlin (DDR) 
Enthält: Schriftwechsel mit Irmscher, Johannes, Prof. Dr.- Ta-
gungsteilnahmen. 

Bemerkung: Johannes Irmscher (1920-2000) war einer der bedeutendsten 
Altertumswissenschaftler der DDR. Er lehrte Klassische Philologie, Byzantinis-
tik und Neogräzistik in Berlin (HU), war 1964 bis 1969 Direktor des Instituts 
für griechisch-römische Altertumskunde an der Deutschen Akademie der Wis-
senschaften zu Berlin, danach Direktor des Wissenschaftsbereiches Grie-
chisch-römische Kulturgeschichte am Zentralinstituts für Alte Geschichte und 
Archäologie und 1958-1968 Direktor des Instituts für Byzantinistik an der 
Martin-Luther-Universität Halle-Wittenberg. Für das Ministerium für Staatsi-
cherheit war Irmscher zudem als „IM Johannes“  tätig. 

Umfang: 5 Bl. 

1962-1963, 1980 
31 
 

37 Dobschütz, Karin von 
Enthält:  Privates. 

Bemerkung: Karin von Dobschütz, geb. von Kronhelm, (1893 -1986) war Ehe-
frau von Ernst von Dobschütz (1870-1934), Rechtsritter des Johanniteror-
dens, Professor für Neues Testament in Straßburg, Breslau und Halle/S. sowie 
Gastprofessor an der Harvard University. 1922/23, 1924 und 1925 amtierte er 
als Rektor der Universität Halle. 

Umfang: 20 Stk. 

1970-1984 
26 
 

38 Dollinger, Werner, Dr., Bundesminister a.D. 
Enthält:  Urlaubsgrüße.- Privates.- politische Fragestellungen.- 
Einladung. 

Bemerkung: Werner Dollinger (1918-2008) war CSU-Politiker, 1962-1966 
Bundesschatzminister, 1966 Bundesminister für wirtschaftliche Zusammenar-
beit, 1966-1969 Bundesminister für das Post- und Fernmeldewesen und 
1982-1987 Bundesminister für Verkehr. 1956 bis zur Auflösung 1958 war er 
zudem Mitglied der Gemeinsamen Versammlung der Europäischen Gemein-
schaft für Kohle und Stahl. 

1975-1996 
23 
 



1.Korrespondenzen  16 

39 Drafes, Jonathan 
Enthält:  Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Umfang: 4 Bl. 

1981-1982 
28 
 

40 Duensing, Anna 
Enthält: Privates. 

Umfang: 4 Bl. 

1961-1962 
32 
 

41 E - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaus-
tausch.- Veröffentlichungen.- Eckert, Pater, Dr.- Engelhardt, E-
berhard, RA.- Eltester, W., Prof. Dr.- Elliott, Keith.- Euler, Wolf-
ram, Dr. 

Umfang: 9 Stk. 

1957-1988 
134 
 

42 Eileen 
Enthält: Privates. 

Umfang: 4 Bl. 

1971-1974 
34 
 

43 Emerton, John Adney 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: John A. Emerton war ab 1968 Regius Professor of Hebrew in 
Cambridge. 

Umfang: 13 Bl. 

1960-1992 
35 



1.Korrespondenzen  17 

 

44 F - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaus-
tausch.- Veröffentlichungen.- Fulton, Andrew.-  Freudenberger, 
Rudolf, Dr.- Franke, P.R., Prof. Dr. 

Umfang: 6 Stk. 

1957-1981 
135 
 

45 F.D. 
Enthält: Privates. 

Umfang: 4 Bl. 

1970-1971 
38 
 

46 Förster, Erika 
Enthält: Privates. 

Umfang: 10 Stk. 

1958-1992 
39 
 

47 Frellesen, Karin 
Enthält: Privates. 

Umfang: 26 Stk. 

1961-1980 
37 
 

48 Frend, William H.C., Prof. 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Reverend Professor William Hugh Clifford Frend (1916-2005) war 
englischer Kirchenhistoriker, Archäologe und anglikanischer Pfarrer. Nach ei-
ner Offizierskarriere wurde er 1969 Professor für Kirchengeschichte und war 
Dekan der Theologischen Fakultät an der University of Glasgow. 



1.Korrespondenzen  18 

Umfang: 2 Bl. 

um 1975 
36 
 

49 Friedel 
Enthält: Privates. 

Umfang: 3 Bl. 

1948, 1977 
272 
 

50 Fuller, Reginald Cuthbert 
Enthält: Schreiben zu Fullers Dissertation (Ph.D.) über Geddes, 
Alexander. 

Bemerkung: Fuller (geb. 1908) ist katholischer Geistlicher (ordiniert 1931), 
der in der Erzdiözese Westminster an verschiedenen Londoner Kirchen als 
Pfarrer wirkte und bei E. Bammel in Cambridge promoviert wurde. Er war Mit-
begründer der Catholic Biblical Association of Great Britain. 

Umfang: 7 Bl. 

1984 
40 
 

51 G - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaus-
tausch.- Veröffentlichungen.- Goeters, J.F.G., Prof. Dr.- Gräßer, 
Erich, Prof. Dr.- Griffith-Jones, Robin. 

Umfang: 13 Stk. 

1954-1992 
136 
 

52 Glüm, Gesine 
Enthält: Privates. 

Umfang: 3 Stk. 

1960 
45 
 



1.Korrespondenzen  19 

53 Göhler, Hulda 
Enthält: Privates. 

Umfang: 9 Bl. 

1974-1994 
41 
 

54 Graeve, Inge 
Enthält: Privates. 

Umfang: 26 Stk. 

1967-1986 
42 
 

55 Gul, Roswitha 
Enthält: Privates. 

Umfang: 4 Bl. 

1963-1969 
44 
 

56 Günther, Hartmut, Dr. Prof. 
Enthält: wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Günther (1931 – 2008) wurde 1963 in Erlangen promoviert und 
war danach zunächst Lehrstuhlinhaber für Neues Testament, lehrte ab 1966 
auch und ab 1984 ausschließlich Altes Testament an der Lutherisch Theologi-
schen Hochschule der Selbständigen Evangelisch-Lutherischen Kirche in Ober-
ursel. 

Umfang: 5 Stk. 

1956-1958 
43 
 



1.Korrespondenzen  20 

57 H - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaus-
tausch.- Veröffentlichungen.- Herrmann, A., Prof. Dr.- Hull, 
John.- Heydebrand, Gisela von, Dr.- Hecker, Gottfried, Dr.- Hare, 
Douglas.- Holladay, Carl, Prof.- Hickling, C.J.A.- Hayward, Ro-
bert.- Historische Zeitschrift.- Gall, Lothar, Prof. Dr. 

Umfang: 24 Stk. 

1953-1990 
137 
 

58 Hahn, Karin 
Enthält: Privates. 

Umfang: 18 Stk. 

1954-1975 
51 
 

59 Hammond, Caroline 
Enthält:  Privates. 

Bemerkung: Caroline Penrose Hammond wurde am 06.07.1940 als Tochter 
des Althistoriker Nicholas Geoffrey Lemprière Hammond (1907-2001) gebo-
ren, studierte in Cambridge klassische Philologie und Theologie, wurde 1966 
bei Henry Chadwick promoviert und verbrachte 1965/1966 als Humbold-
Stipendiat in München bei Bernhard Bischoff. Sie wurde anschließend research 
fellow und danach College Lecturer in Classics am Girton College Cambridge, 
1957 Assistant Lecturer für Alte Kirchengeschichte an der University of Cam-
bridge und 1978 zum Lecturer auf Lebenszeit ernannt. Sie heiratete 1973 E. 
Bammel. Sie verstarb 1995. 

Umfang: 13 Stk. 

1963-1969 
186 
 

60 Hammond, Caroline, undatiert 
Enthält:  Privates. -  auch: Lebenslauf Caroline Bammel. 

Umfang: 19 Stk. 

1963-1994 
189 
 



1.Korrespondenzen  21 

61 Hammond, Caroline 
Enthält:  Privates.-  auch: Brief der Eltern. 

Umfang: 53 Stk. 

1970-1979 
187 
 

62 Hammond, Caroline 
Enthält:  Privates. 

Umfang: 15 Stk. 

1980-1994 
188 
 

63 Hardman, Susan 
Enthält: Privates. 

Umfang: 3 Stk. 

1974-1977 
47 
 

64 Härter, Ilse / Edith / Luise 
Enthält: Privates. 

Umfang: 15 Stk. 

1973-1982 
48 
 

65 Hengel, Martin, Prof. Dr. 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Hengel (1926-2009) wurde 1968 Professor in Erlangen, von 1972 
bis 1992 war er Professor für Neues Testament und Antikes Judentum in Tü-
bingen und Direktor des Instituts für antikes Judentum und hellenistische Re-
ligionsgeschichte. Seit 1978 war Hengel Mitglied der Heidelberger Akademie 
der Wissenschaften. 

Umfang: 12 Stk. 

1969-1991 
49 
 



1.Korrespondenzen  22 

66 Hoehner, Harold W., Prof. 
Enthält: Privates. 

Bemerkung: Harold Hoehner (1935-2009) wurde 1965 in Dallas zum Th.D., 
1968 in Cambridge bei E. Bammel zum Ph.D. promoviert und war anschlie-
ßend als Postdoctoral in Tübingen und Cambridge und Professor für Neues 
Testament am Theologischen Seminar in Dallas. 

Umfang: 5 Bl. 

1967, 1982, 1991 
52 
 

67 Hooker, Morna Dorothy 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Morna Dorothy Hooker (geb. 1931) war 1976-1998 Lady Marga-
ret's Professor für Theologie an der University of Cambridge und ist Mitglied 
am Robinson College, King's College London sowie Ehrenmitglied am Linacre 
College Oxford. Sie wurde als erste Frau in das Amt des Präsidenten der Stu-
diorum Novi Testamenti Societas gewählt. 

Umfang: 6 Bl. 

1980-1995 
50 
 

68 Horbury, William, Prof. 
Enthält: wissenschaftlicher Gedankenaustausch.- Privates. 

Bemerkung: Horbury (geb. 1942) wurde bei E. Bammel in Cambridge promo-
viert und ist Professor für Jüdische and Frühchristliche Studien an der Univer-
sity of Cambridge sowie seit 1978 Fellow des Corpus Christi College. 

Umfang: 6 Bl. 

1974-1980 
46 
 

69 Hörnigsberg, Sulamith 
Enthält:  Privates. 

Umfang: 51 Stk. 

1956-1958 
182 
 



1.Korrespondenzen  23 

70 Hörnigsberg, Sulamith, undatiert 
Enthält:  Privates. 

Umfang: 32 Stk. 

1956-1993 
185 
 

71 Hörnigsberg, Sulamith 
Enthält:  Privates. 

Umfang: 46 Stk. 

1959-1965 
183 
 

 Hörnigsberg, Sulamith 

Bildart: Color-Positiv 

Bildformat: 9 x 13 

Anzahl Aufnahmen: 1 

Registraturbildner: Neuer Registraturbildner 

1965 
7 NL Bammel, Prof Ernst. 
 

72 Hörnigsberg, Sulamith 
Enthält:  Privates. 

Umfang: 61 Stk. 

1966-1993 
184 
 

73 I/J - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaus-
tausch.- Veröffentlichungen.- De Jonge, H.J. 

Umfang: 10 Bl. 

1967-1991 
138 
 



1.Korrespondenzen  24 

74 Ihmels, Ludwig, Prof. Dr. 
Enthält: Privates.- Kredit an Firma Röntgen-Technik, Darmstadt. 

Umfang: 3 Stk. 

1953, 1955, 1978 
55 
 

75 Immobilienkauf 
Enthält: Anfragen.- Angebote.- Exposés.-Landschlösschen Ro-
ckenbach, Neustadt a.d. Aisch.- Klosterkirche Pappenheim.- 
Schloss Burellern.- Hurst House, Woodford Green, Essex.- Haus 
Belmonte, Wiessbaden.- Turmschloss Darney/Vogesen.- From-
mannsches Haus Jena.-  Möbelangebote. 

Umfang: 34 Stk. 

1963-1991 
156 
 

76 Jeremias, Joachim, Prof. Dr. Dr. 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Jeremias (1900-1979), Dr. phil. und Dr. theol., war ab 1924 Do-
zent am Herder-Institut in Riga, habilitierte sich 1925 in Leipzig für das Fach 
Neues Testament und wurde 1928 Professor und Direktor des Institutum Ju-
daicum in Berlin, 1929 Professor in Greifswald und ab 1935 in Göttingen. Er 
war Mitglied der Akademie der Wissenschaften Göttingen, wo er seit 1956 den 
Vorsitz der Septuaginta-Kommission innehatte, sowie Mitglied der Königlich 
Niederländischen Akademie der Wissenschaften und der Britischen Akademie 
London. 

Umfang: 2 Bl. 

1959, 1972 
54 
 

77 K - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaus-
tausch.- Veröffentlichungen.- Künneth, Prof. Dr.- Knoch, Prof. 
Dr. 

Umfang: 15 Stk. 

1950-1988 
139 



1.Korrespondenzen  25 

 

78 Kampermann, Ernst 
Enthält: Privates. 

Umfang: 2 Bl. 

1961 
61 
 

79 Kilpatrick, Georg Dunbar, Prof. 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: George Dunbar Kilpatrick (1910–1989) war von 1949 bis zu sei-
ner Emeritierung 1977 Dean Ireland's Professor of the Exegesis of Holy Scrip-
ture an der University of Oxford. 

Umfang: 5 Bl. 

1974-1986 
58 
 

80 Kirchenamtliche Schreiben 
Enthält:  u. a.: Der Evangelische Bischof von Berlin zur Saarfra-
ge.- zur Namensänderung der Evangelischen Kirche der altpreu-
ßischen Union. 

Umfang: 5 Stk. 

1954, 1974-1975, 1992 
166 
 

81 Kliche, Margot 
Enthält: Privates. 

Umfang: 2 Bl. 

1974-1975 
60 
 

82 Knauer, Lieselotte, Dr. 
Enthält: Privates. 

Umfang: 5 Bl. 



1.Korrespondenzen  26 

1975-1978 
59 
 

83 Kranz, Emil 
Enthält: Privates.- Goldkonfirmation. 

Umfang: 6 Bl. 

1987, 1990, 1994 
62 
 

84 Krüger, Charlotte 
Enthält: Privates. 

Umfang: 14  Stk. 

1976-1984 
56 
 

85 Krukari, Gudrun 
Enthält: Privates. 

Umfang: 10 Stk. 

1974-1990 
57 
 

86 Kurtz, Adolf 
Enthält: Privates. 

Bemerkung: Adolf Kurtz (1891-1975) war bis 1948 Pfarrer in Berlin, hatte 
bereits 1939 bei einem Englandbesuch eine evangelische Gemeinde in Oxford 
für deutsche Flüchtlinge initiiert und siedelte 1948 als Pfarrer der deutschen 
Gemeinde nach einer Einladung der englischen Militärregierung nach Oxford 
über. Er blieb auch nach seiner Emeritierung 1962 in England. Kurtz war seit 
1947 Domherr von Brandenburg/Havel. 

Umfang: 2 Stk. 

1962, 1974 
193 
 



1.Korrespondenzen  27 

87 L - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaus-
tausch.- Laws, Rick. 

Umfang: 8 Stk. 

1972-1992 
140 
 

88 Lelford, Bill / Andrena 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Umfang: 10 Stk. 

1978-1984 
53 
 

89 Lenox-Conyngham, Andrew, Ph.D. 
Enthält: wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Lenox-Conyngham Chaplain des Christ's College der University of 
Cambridge. 

Umfang: 2 Bl. 

1986, 1992 
63 
 

90 Lepetit, Hanna 
Enthält: Privates. 

Umfang: 8 Stk. 

1981-1989 
66 
 

91 Levison, Jack 
Enthält: Privates. 

Bemerkung: John R. (Jack) Levison lehrte an der Ohio Northern University in 
Ada, an der Saint Paul School of Theology in Kansas City, am North Park Col-
lege Chicago, an der Duke Divinity School in Durham und ist seit 2001 Profes-
sor für Neues Testament an der Seattle Pacific University. 

Umfang: 2 Bl. 

1984 



1.Korrespondenzen  28 

64 
 

92 Lindlars, Barnabas 
Enthält: wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Umfang: 2 Bl. 

1974 
67 
 

93 Lisbeth und Fritz 
Enthält: Privates. 

Umfang: 8 Bl. 

1950, 1975-1983 
69 
 

94 Loewe, Raphael, Prof. 
Enthält: Personalia.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Raphael Loewe (geb. 1921) war einer der profiliertesten engli-
schen Wissenschaftler für mittelalterliches Judentum. 

Umfang: 3 Stk. 

1960-1961 
72 
 

95 Lohde, Hanna 
Enthält: Privates. 

Bemerkung: Hanna Lohde war Sopranistin, seit 1968 Dozentin für Gesang an 
der Folkwang Hochschule Essen, später zur Professorin ernannt. 

Umfang: 7 Stk. 

1953-1978 
68 
 



1.Korrespondenzen  29 

96 Lohff, Wenzel, Prof. Dr. Dr. 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Wenzel Lohff (geb. 1925) studierte in Erlangen Theologie, lehrte 
nachdem er in München im Schuldienst tätig war, an den Universitäten Ham-
burg und Göttingen Systematische Theologie. Von 1976 bis 1980 wirkte Lohff 
als Hauptpastor an St. Jacobi in Hamburg, leitete von 1980 bis 1986 das 
Theologische Studienseminar der VELKD in Pullach und gehörte zwischen 
1971 und 1979 dem Rat der Evangelischen Kirche in Deutschland an. 

Umfang: 4 Bl. 

1957, 1962, 1975 
70 
 

97 Lohse, Eduard, D., Landesbischof 
Enthält: Personalia.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Lohse (geb. 1924) war nach seiner Habilitation 1953 in Mainz 
dort Privatdozent für Neues Testament, von 1956 bis 1971 Professor für Neu-
es Testament in Kiel und Göttingen, wo er später auch als Rektor wirkte. 1971 
wurde er Bischof der Evangelisch-Lutherischen Landeskirche Hannovers, 1988 
auch Präsident des Weltbundes der Bibelgesellschaft. Von 1979 bis 1985 war 
er zudem Vorsitzender des Rates der Evangelischen Kirche in Deutschland. 

Umfang: 2 Bl. 

1962, 1981 
71 
 

98 Lüling, Günter, Dr. 
Enthält: wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Günter Lüling  (geb.1928) ist Theologe, Staatswissenschaftler 
sowie promovierter Arabist und Islamwissenschaftler. Er war Direktor des 
deutschen Goethe-Instituts in Aleppo und gilt aufgrund seiner Studien zum 
christlichen-häretischen Ursprung des Korans als wichtiger früher Vertreter 
der antitraditionalistischen Koranforschung. 

Umfang: 2 Stk. 

1980, 1984 
65 
 



1.Korrespondenzen  30 

99 M - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaus-
tausch.- Mesh, John.- Müller, H. Martin. 

Umfang: 12 Stk. 

1957-1979, 1988 
141 
 

100 Macintosh,  Andrew, Dr. 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Macintosh ist Alttestamentler und war Dekan des St John’s Col-
lege in Cambridge. 

Umfang: 2 Bl. 

1970, 1980 
79 
 

101 Margrit (Tante) 
Enthält: Privates. 

Umfang: 3 Stk. 

1974, 1982, 1984 
78 
 

102 Mark 
Enthält: Privates. 

Umfang: 4 Bl. 

vor 1996 
75 
 

103 Meckel, Helmut 
Enthält: Privates. 

Umfang: 21 Stk. 

1967-1989 
73 
 



1.Korrespondenzen  31 

104 Metzing, E.H. 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Umfang: 4 Bl. 

1977-1981 
76 
 

105 Morgan, Robert 
Enthält: wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Robert Morgan lehrte 1967-1976 Neues Testament in Lancaster 
und anschließend in Oxford, wo er zudem als Vice-Principal des Linacre Col-
lege wirkte. 

Umfang: 6 Bl. 

1965, 1974-1982 
82 
 

106 Moritzen, Niels-Peter, Prof. Dr. 
Enthält: Stellenbesetzung in der Theologischen Fakultät in Erlan-
gen.- Streit um Berufung Roloff, Jürgens.- wissenschaftlicher 
Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Prof. Dr. Niels-Peter Moritzen (geb. 1928) war 1967-1993 Ordi-
narius für Missions- und Religionswissenschaft an der Theologischen Fakultät 
der Universität Erlangen-Nürnberg, sein Arbeitsschwerpunkt lag vor allem auf 
der Christentumsgeschichte in Indien, der Missionsgeschichte und auf der Er-
forschung neureligiöser Bewegungen. Zudem war er 1970 - 1971 Dekan der 
Theologischen Fakultät, 1971 - 1972 Prorektor der Universität Erlangen und 
stand danach der Hochschulkommission für Lehrerbildung vor. 
 
Prof. Dr. Jürgen Roloff war zunächst Assistent des Direktors der Theologischen 
Abteilung des Lutherischen Weltbundes in Genf, Akademischer Rat und Pro-
fessor in Hamburg und wurde 1973 Professor für Neues Testament in Erlan-
gen, Rufe nach Göttingen und Hamburg lehnte er ab. Seit 1992 Mitglied der 
Bayerischen Akademie der Wissenschaften, ist er ebenfalls über mehrere Jah-
re hinweg Vertreter der Theologischen Fakultät in der Landessynode der E-
vangelisch-Lutherischen Kirche in Bayern gewesen. 

Umfang: 12 Bl. 

1972-1992 
81 
 



1.Korrespondenzen  32 

107 Morrison, Fred L. 
Enthält: Privates.- Hausvermietung. 

Umfang: 2 Stk. 

1975 
74 
 

108 Moule, Charles Francis Digby (Charlie) 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Charles Francis Digby Moule (1908–2007) war anglikanischer 
Theologe und einer der bedeutendsten Neutestamentler. Er war ab 1944 Fel-
low und bis 1951 Dekan am  Clare College sowie anschließend bis 1976 Lady 
Margaret's Professor für Theologie an der University of Cambridge. 

Umfang: 35 Bl. 

1960-1988 
80 
 

109 Murray, Robert 
Enthält: Privates. 

Bemerkung: Robert Murray war Dozent und Fellow am Heythrop College der 
University of London. 

Umfang: 2 Bl. 

1980, 1990 
77 
 

110 N - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaus-
tausch.- Newport, Jack E.- Neudecker, Reinhard. 

Umfang: 9 Stk. 

1957-1995 
142 
 

111 Nagel, N.E. 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Umfang: 3 Bl. 

1962, 1966, 1974 



1.Korrespondenzen  33 

84 
 

112 Needham, Noel Joseph Terence Montgomery 
Enthält: Privates.- Wissenschaftsorganisation. 

Bemerkung: Needham (1900-1995) war englischer Biochemiker, Historiker 
und Sinologe. Nach 5 Jahren als Wissenschaftler in China übernahm er 1946 
die Leitung der Abteilung Naturwissenschaften bei der UNESCO in Paris, kehr-
te 1948 ans Gonville und Caius College in Cambridge zurück und befasste sich 
hauptsächlich mit chinesischer Wissenschaftsgeschichte, unterrichtete aber 
auch noch bis 1966 Biochemie. 1966 war er Master des Caius und Gonville 
College. Er gab die Reihe Science and Civilisation in China zur chinesischen 
Wissenschaftsgeschichte heraus, war Fellow der Royal Society und der British 
Academy und erhielt von der Queen die Companionship of Honour. 

Umfang: 3 Bl. 

um 1962 
85 
 

113 Nerigsberg, Margaret 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Umfang: 3 Bl. 

1982 
86 
 

114 Nicht identifizierbare Korrespondenzpartner 
Enthält:  auch: Entwürfe und Fragmente. 

Umfang: 40 Bl. 

1950- vor 1994 
152 
 

115 Nühlen, Grete 
Enthält: Privates. 

Umfang: 2 Bl. 

um 1975 
83 
 



1.Korrespondenzen  34 

116 Ohst, Martin, Dr. Prof. 
Enthält: wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Ohst (Geb. 1957) studierte Evangelischen Theologie und Anglis-
tik in Hamburg, Erlangen und Kiel, war Wissenschaftlicher Mitarbeiter an der 
Kieler Schleiermacher-Forschungsstelle sowie Lehrstuhl für Systematische 
Theologie in Göttingen. 1996-1998 hatte er die Professur für Kirchengeschich-
te an der Friedrich-Schiller-Universität Jena inne, seit 1998 den Lehrstuhl für 
historische und Systematische Theologie in Wuppertal. 

Umfang: 1 Bl. 

1989 
150 
 

117 Onuki, Takashi / Yuko 
Enthält: Privates.- Hochzeitsfoto Familie Onuki. 

Umfang: 4 Bl. 

1975-1976, 1982 
87 
 

118 P - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Umfang: 4 Bl. 

1962, 1986 
143 
 

119 Paschal, Wade 
Enthält: Privates. 

Umfang: 3 Stk. 

um 1981 
90 
 

120 Pavel, Theodor, Prof. Dr. 
Enthält: Privates. 

Bemerkung: Theodor Pavel ist Professor für Moderne Geschichte an der Ba-
bes-Bolyai-Universität Klausenburg. 

Umfang: 2 Bl. 



1.Korrespondenzen  35 

um 1978 
91 
 

121 Peri, Hilde 
Enthält: Privates. 

Bemerkung: Rengstorf, (Otto Wilhelm) Karl Heinrich (Gustav), (1903-1992) 
war evangelischer Theologe und Archäologe. 1948 wurde er Professor für 
Neues Testament in Münster (später Neutestamentliche Theologie und Exege-
se, Geschichte und Literatur des Judentums), Direktor des Institutum Judai-
cum Delitzschianum, war Prodekan und Dekan der Fakultät sowie Prorektors 
und Rektor der Westfälischen Wilhelms-Universität. Er war Mitglied der Rhei-
nisch-Westfälischen Akademie der Wissenschaften, der Studiorum Novi 
Testamenti Societas, der Societé Ernest Renan (Paris) und der Academie in-
ternationales des Sciences religieuses (Brüssel), ferner Ehrenmitglied der So-
ciety of Biblical Literature. Zeitweilig war er Präsident der Gesellschaft der 
Freunde der Hebräischen Universität Jerusalem in der Bundesrepublik und 
Direktor des Instituts für die Geschichte der Deutschen Juden. 

Umfang: 6 Stk. 

1959-1960 
94 
 

122 Philippi, Paul / Mischi 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Paul Philippi (geb.1923) ist siebenbürgisch-sächsischer Theologe 
und Politiker. Er lebte in den 1940er-Jahren bis in die späten 1970er-Jahre in 
Deutschland und studierte in Erlangen Theologie. Nach seiner Promotion und 
Habilitation leitete er 1971-1986 das Diakoniewissenschaftlichen Institut in 
Heidelberg, lehrte 1979-1981 als Gastprofessor, ab 1983 als ordentlicher Pro-
fessor in Hermannstadt. Er ist seit 1998 Ehrenvorsitzender des Demokrati-
schen Forums der Deutschen in Rumänien (DFDR), das er 1989 mitbegründet 
hatte und dem der 1992-1998 vorstand. 

Umfang: 21 Bl. 

1952-1985 
89 
 

123 Pilhofer, Peter, Prof. Dr. 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Bemerkung: Peter Pilhofer (geb. 1955) studierte Mathematik, Philosophie und 
Theologie in Erlangen. Er leistete sein Vikariat bei der Evangelisch-
Lutherischen Kirche in Bayern (Stockdorf bei München) und wurde nach seiner  



1.Korrespondenzen  36 

Ordination Wissenschaftlicher Mitarbeiter in Münster. Nach seiner Promotion 
zum Dr. theol. 1989 blieb er als wissenschaftlicher Assistent in Münster und 
hatte  im Anschluss an seine Habilitation zunächst von 1994 bis 1996 eine 
Vertretung der Professur für Bibelwissenschaft in Aachen inne. Seit 1996 ist er 
Professor für Neues Testament, zunächst an der Ernst-Moritz-Arndt-
Universität Greifswald, ab 2002 an der Friedrich-Alexander-Universität Erlan-
gen-Nürnberg. 

Umfang: 19 Bl. 

1979-1994 
88 
 

124 Pobee, John 
Enthält: Privates. 

Bemerkung: John S. Pobee wurde in Ghana geboren, studierte am University 
College of the Gold Coast in Ghana und an der University of Cambridge und 
wurde bei E. Bammel in Cambridge promoviert. Er lehrte Neues Testament 
und Missionswesen in Europa und Afrika und war anglikanischer Delegierter 
bei der Anglican Roman Catholic International Commission. 

Umfang: 2 Bl. 

um 1967 
93 
 

125 Prell, Hildegard 
Enthält: Privates. 

Umfang: 4 Stk. 

um 1957 
92 
 

126 Pryor, John 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Umfang: 4 Bl. 

1970-1988 
264 
 



1.Korrespondenzen  37 

127 R - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Umfang: 8 Bl. 

1976-1982 
144 
 

128 Reinhart, Eva 
Enthält: Privates. 

Umfang: 21 Bl. 

1960-1989 
100 
 

129 Rengstorf, Karl Heinrich, Prof. D. Dr. 
Enthält: wissenschaftlicher Gedankenaustausch.- Delitzsch-
Vorlesungen.- Privates.- Publikationsverträge.- Veröffentlichun-
gen.- IJD.- Gedanken zur Rückkehr des IJD nach Leipzig.- To-
desanzeige. 

Bemerkung: Rengstorf, (Otto Wilhelm) Karl Heinrich (Gustav), (1903-1992) 
war evangelischer Theologe und Archäologe. 1948 wurde er Professor für 
Neues Testament in Münster (später Neutestamentliche Theologie und Exege-
se, Geschichte und Literatur des Judentums), Direktor des Institutum Judai-
cum Delitzschianum, war Prodekan und Dekan der Fakultät sowie Prorektors 
und Rektor der Westfälischen Wilhelms-Universität. Er war Mitglied der Rhei-
nisch-Westfälischen Akademie der Wissenschaften, der Studiorum Novi 
Testamenti Societas, der Societé Ernest Renan (Paris) und der Academie in-
ternationales des Sciences religieuses (Brüssel), ferner Ehrenmitglied der So-
ciety of Biblical Literature. Zeitweilig war er Präsident der Gesellschaft der 
Freunde der Hebräischen Universität Jerusalem in der Bundesrepublik und 
Direktor des Instituts für die Geschichte der Deutschen Juden. 

Umfang: 34 Stk. 

1975-1992 
95 
 

130 Repgen, Konrad, Prof. Dr. 
Enthält: Veröffentlichungen. 

Bemerkung: Repgen (geb. 1923) ist Historiker, lehrte Geschichte der Frühen 
Neuzeit an der Universität Bonn. 

Umfang: 2 Bl. 



1.Korrespondenzen  38 

1956 
101 
 

131 Rese, Martin, Prof. Dr. 
Enthält: Privates.- Berufung Bammels nach Münster. 

Bemerkung: Martin Rese (geb. 1935) studierte Theologie in Bethel, Heidel-
berg, Bonn und Edinburgh. Nach seiner Promotion wurde er wissenschaftlicher 
Assistent in Kiel, ab 1967 in Münster, habilitierte sich hier 1971 und wurde 
1974 zum Dozenten ernannt und war 1980-2000 Professor für das Fach Neu-
es Testament. Schwerpunkte seiner wissenschaftlichen Arbeit bildeten die 
Probleme des lukanischen Doppelwerkes, die johanneischen Schriften, die 
paulinische Theologie und die Katholischen Briefe. 

Umfang: 2 Bl. 

1978, 1983 
99 
 

132 Rilling, Mack Alan 
Enthält: Privates. 

Umfang: 3 Bl. 

1981-1982 
96 
 

133 Ross, Marie 
Enthält: Privates. 

Umfang: 2 Stk. 

1977, 1981 
97 
 

134 Rost, Leonhard, Prof. Dr. 
Enthält: Privates.- Entwicklungen in der Fakultät. 

Bemerkung: ROST, Leonhard, protestantischer deutscher Alttestamentler, * 
30.11. 1896, + 5.12. 1979. - R. promoviert am 1.12. 1922 in Erlangen zu-
nächst in Arabistik, am 19.12. 1925 dann in der Theologie. R. wird zunächst 
Privatdozent in Erlangen (1926) und Berlin (1929), dort dann von 1935 bis 
1939 nichtbeamteter Extraordinarius (Titularprofessor). Dem Ruf nach Greifs-
wald folgt R. 1938; 1946 wechselt er nach Berlin und kehrt schließlich 1956 
nach Erlangen zurück, wo er 1965 emeritiert wird. - In seiner ersten Berliner 



1.Korrespondenzen  39 

Zeit wirkte R. bis 1936 auch als Dozent am Institutum Judaicum, wo er das 
Studium der Mischna-Texte förderte. Zusammen mit einigen Fakultätskollegen 
tritt R. 1934 der Bekennenden Kirche bei, in deren Prüfungskommission er 
fortan mitwirkt. Nach dem 2. Weltkrieg wirkt R. beim Neuaufbau der Berliner 
Fakultät mit und reorganisiert die Arbeit des Institutum Judaicums, dessen 
Leitung er übernimmt; besonderes Augenmerk R.s gilt der Begleitung der 
Qumranforschung. Gegen Gerhard von Rad (s.d.) abrogiert L. Dtn 26,5-11 
hohes Alter, sondern weist dem kleinen geschichtlichen Credo starke Spuren 
einer jüngeren Redaktion nach. Zusammen mit Gerhard Lisowsky arbeitete R. 
an der Erstellung der Konkordanz zum Alten Testament (s.u.) mit. R.s Au-
genmerk galt der Erforschung und theologischen Deutung des Wachstums 
älterer Quellenschichten in der alttestamentlichen Überlieferung; R. gelingt es 
dabei, auf engstem Raum z.T. heute noch gültige Deutungsvorschläge zu for-
mulieren. Ein noch heute unentbehrliches Hilfsmittel ist R.s Bearbeitung von 
Sellins Einleitung in das Alte Testament, die von Georg Fohrer fortgeführt 
wurde. 

Umfang: 10 Stk. 

1957-1976 
98 
 

135 S - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaus-
tausch.- Steck, Karl Gerhard, Prof. Dr.- Smalley, Stephen.- Sec-
combe, David, Dr.- Schürmann, Heinz, Prof. Dr. 

Umfang: 29 Stk. 

1953-1992 
145 
 

136 Schauss, Ella 
Enthält: Privates.- Todesanzeige. 

Umfang: 7 Stk. 

1975-1981 
112 
 

137 Schirmer, Ruth, Dr. 
Enthält: Privates. 

Bemerkung: Ruth Schirmer ist Autorin und Übersetzerin. 

Umfang: 5 Bl. 

1983-1991 



1.Korrespondenzen  40 

108 
 

138 Schmutzler, Gudrun 
Enthält: Privates. 

Umfang: 6 Stk. 

um 1952 
113 
 

139 Schöpf, Anton 
Enthält: Privates. 

Bemerkung: Anton Schöpf war 1969-1998 Ordinarius am Institut für Finanz-
wissenschaft an der Wirtschaftsuniversität Wien. Er gründete 1970 das Insti-
tut für Finanzwissenschaft und hat dieses als Vorstand bis zum Jahre 1992 
geleitet. 

Umfang: 3 Bl. 

1973, 1985 
103 
 

140 Schwehn, Klaus 
Enthält: Privates.- Vermietung von Wohnraum in Aegidienberg. 

Bemerkung: Schwehn ist Journalist, arbeitete für die Nachrichtenagenturen ap 
und ddp, berichtete über Andreas Baader, Ulrike Meinhof, Gudrun Ensslin und 
Jan-Carl Raspe sowie Otto Schily aus Stuttgart-Stammheim, wechselte als  
Parlamentskorrespondent für die Badische Zeitung, Die Welt und den Berliner 
Tagesspiegel nach Bonn und zog sich 1999 nach Italien zurück. 
 

Umfang: 2 Bl. 

1976-1977 
111 
 

141 Seifert-Hackel, Renate 
Enthält: Privates. 

Umfang: 7 Stk. 

1975-1980 
107 
 



1.Korrespondenzen  41 

142 Siotis, M.A., Prof. Dr. 
Enthält: Einladung zum Paulus-Kongress in Kawalla, Griechen-
land. 

Umfang: 8 Bl. 

1980 
115 
 

143 Sommerlath, Ernst, Prof. Dr. (Theologische Literaturzeitung) 
Enthält: wissenschaftlicher Gedankenaustausch.- Veröffentli-
chung Bibliographie Stauffer, Ethelbert. 

Bemerkung: Sommerlath (1889-1983) war Systematiker, studierte in Heidel-
berg, Greifswald, Leipzig und Göttingen, er promovierte bei Carl Stange in 
Greifswald. Mit Ludwig Ihmels (vgl. Nr. 55), dem er freundschaftlich verbun-
den war, gab er ab 1927 das Theologische Literaturblatt heraus, das 1943 in 
der Theologischen Literaturzeitung (ThLZ) aufging. Nach schwerer Verwun-
dung im Ersten Weltkrieg wirkte er als Garnisonsprediger in Königsberg, 
Bromberg, Köln und Trier, wurde nach 1918 zunächst Pfarrer in Hannover, 
1919 Dozent, später Direktor, am Religionslehrerseminar Leipzig, 1921 Pri-
vatdozent für Systematische Theologie, 1923 Leiter des Missionsseminars. 
Von 1924 bis zu seiner Emeritierung 1959 lehrte er als Professor Systemati-
sche Theologie an der Theologischen Fakultät der Universität Leipzig, nach 
1946 auch noch Philosophie für Theologen. Er war 1959-1971 Chefredakteur 
und 1943-1983 mit Kurt Aland (vgl. Nr. 3) und Ernst-Heinz Amberg Heraus-
geber der ThLZ. Mit Siegfried Maurer und Karl Heinrich Rengstorf (vgl. Nr. 95) 
gab er die Reihe der Arbeiten zur Geschichte und Theologie des Luthertums 
heraus. 

Umfang: 4 Stk. 

1957-1970 
118 
 

144 Stahl, Karl Heinz 
Enthält: Privates. 

Umfang: 7 Bl. 

1968-1980 
33 
 



1.Korrespondenzen  42 

145 Stählin, Gustav 
Enthält: Veröffentlichungen.- Festschrift für Stauffer, Ethelbert.- 
Anregeung Festschrift für Dobschütz, Ernst von.- Angriffe auf 
Stauffer durch Jeremias, Joachim. 

Bemerkung: Stählin (1900-1985) studierte Evangelische Theologie und Altphi-
lologie in Erlangen, Halle, Berlin, Tübingen und München, promovierte in Er-
langen 1927 zum Dr. phil., 1928 zum Lic. theol.  und habilitierte 1930 in Leip-
zig für das Fach Neues Testament. Er wirkte 1932-1939 als Dozent an der 
Ev.-Luth.Theol. Hochschule in Madras (Indien), kehrte 1940 nach Leipzig zu-
rück und nahm 1943 eine Lehrstuhlvertretung in Wien wahr. Nach Kriegs-
dienst und Gefangenschaft wurde Stählin 1946 Professor in Erlangen, 1952 
bis zu seiner Emeritierung 1968 in Mainz, war darüber hinaus mehrfach Dekan 
seiner Fakultät und in den Prüfungskommissionen der Evangelischen Kirche in 
Hessen und Nassau sowie der Evangelischen Kirche im Rheinland tätig. Er war 
Träger des Bundesverdienstkreuzes am Bande (1980). 

Umfang: 24 Bl. 

1965-1967, 1980 
102 
 

146 Stanton, Graham 
Enthält: Privates. 

Bemerkung: Graham Stanton war 1977-1998 Lehrstuhlinhaber für Neues Tes-
tament am King's College der University of London und ist seitdem Lady Mar-
garet's Professor of Divinity der University of Cambridge. Er war resp. ist Her-
ausgeber der New Testament Studies und der International Critical Commen-
taries.  

Umfang: 3 Bl. 

um 1980 
104 
 

147 Stauffer, Ethelbert, Prof. Dr. 
Enthält: Privates.- Veröffentlichungen.- Antrag zur Einrichtung 
des Institutum Judaicum an der Universität Erlangen-Nürnberg. 

Bemerkung: Der Neutestamentler Stauffer (1902-1979) studierte in Tübingen, 
wurde in Halle Assistent bei Ernst von Dobschütz (vgl. Nr. 26), promovierte 
1929, was ihm im gleichen Jahr als Habilitationsleistung anerkannt wird. Zu-
nächst wirkte er als Privatdozent in Halle, wechselte 1934 als Professor nach 
Bonn, leitete das Bonner Institut für Antike Religionsgeschichte. Nach Kriegs-
ende organisierte er dort erfolgreich die Wiederherstellung der Fakultät. 1948 
folgte er dem Ruf nach Erlangen, wo er bis zu seiner Emeritierung 1967 blieb. 

Umfang: 27 Stk. 



1.Korrespondenzen  43 

1950-1982 
114 
 

148 Stauffer, Gerburg 
Enthält: Privates. 

Bemerkung: Gerburg Stauffer ist die Tochter Ethelbert Stauffers. 

Umfang: 29 Stk. 

1955-1996 
106 
 

149 Stauffer, Wolfram 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch.- Fest-
schrift für Stauffer, Ethelbert. 

Bemerkung: Wolfram Stauffer ist der Sohn Ethelbert Stauffers. 

Umfang: 11 Stk. 

1957-1962, 1979 
105 
 

150 Stevenson, Johanna 
Enthält: Privates. 

Umfang: 2 Stk. 

1963-1964 
116 
 

151 Sträter, Rudi / Erika 
Enthält: Privates. 

Umfang: 4 Bl. 

1967, 1980, 1992 
109 
 



1.Korrespondenzen  44 

152 Strothotte, Guenter 
Enthält: Privates.- Veröffentlichung. 

Bemerkung: Strothotte war Pfarrer der Evangelisch-Lutherischen Kreuz-
Gemeinde in Vancouver. 

Umfang: 2 Bl. 

1963 
117 
 

153 Sweeney, Garrett Daniel 
Enthält: Privates.- Berufung von Fellows im St. Edmund's House. 

Bemerkung: Garrett Daniel Sweeney (1912-1979) war 1964-1976 Master des 
St Edmund's College Cambridge. 

Umfang: 5 Bl. 

1970-1976 
110 
 

154 T - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Umfang: 6 Bl. 

1963-1984 
146 
 

155 Tabor, David, Prof. 
Enthält: Privates. 

Bemerkung: Tabor (1913–2005) war jüdisch-englischer Physiker, er promo-
vierte am Royal College of Science in London und am Caius College in Cam-
bridge. Er arbeitete zunächst 1939 -1949 in Australien und wurde 1973 Pro-
fessor in Cambridge. 

Umfang: 2 Bl. 

1973, 1981 
120 
 

156 Therese 
Enthält: Privates. 

Umfang: 10 Bl. 



1.Korrespondenzen  45 

1955-1960 
119 
 

157 Tromé, Etienne 
Enthält: Privates. 

Umfang: 2 Stk. 

1981 
121 
 

158 Turner, P.D.M. 
Enthält: wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Umfang: 7 Bl. 

1976 
203 
 

159 Uhde, Anne Marie 
Enthält: Privates. 

Umfang: 2 Bl. 

1957 
122 
 

160 Urner, Hans, Prof. Dr. 

Bemerkung: Urner war Professor in Halle und Berlin. 

Umfang: 2 Stk. 

1970, 1985 
151 
 

161 V - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch. 

Umfang: 4 Bl. 

1962-1984 
147 
 



1.Korrespondenzen  46 

162 Vermietung 
Enthält: Schreiben mit Mietern. 

Umfang: 15 Bl. 

1974-1977, 1991 
155 
 

163 Vetus Latina Institut Beuron 
Enthält: wissenschaftliche Anfrage. 

Bemerkung: Das seit 1945 bestehende Vetus Latina-Institut hat die vollstän-
dige Sammlung und kritische Herausgabe aller erhaltenen Reste der altlateini-
schen Bibelübersetzungen aus Handschriften und Zitaten bei alten Schriftstel-
lern zur Aufgabe. 

Umfang: 3 Bl. 

1969 
124 
 

164 Voulgaris, Christos S. 
Enthält: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaustausch.-  Pau-
lus-Kongress in Kawalla (vgl. Nr 115). 

Umfang: 2 Bl. 

1981-1982 
123 
 

165 W - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaus-
tausch.- Werner, Martin, Prof. Dr.- Stellungnahme des WDR zu 
deutsch-sowjetischen Verhandlungen 1943.- Berufung nach 
Münster. 

Umfang: 18 Stk. 

1957-1984 
148 
 



1.Korrespondenzen  47 

166 Wallis, Ian 
Enthält: Privates. 

Bemerkung: Wallis ist 1995 Chaplain und Director of Studies in Theology am 
Sidney Sussex College in Cambridge. 

Umfang: 4 Stk. 

1982-1984 
125 
 

167 Weingut Stauffer 
Enthält: Rechnungen.- Angebote.- auch: Weingut Bassermann-
Jordan. 

Umfang: 4 Bl. 

1952, 1962, 1972 
198 
 

168 Werhahn, Heinz Martin, Dr. 
Enthält: Privates. 

Bemerkung: Heinz Martin Werhahn (gest. 2000) war Bibliothekar an der 
Stadtbibliothek Aachen. 

Umfang: 2 Bl. 

1976, 1992 
126 
 

169 Wilhelm 
Enthält: Privates. 

Umfang: 4 Stk. 

1976-1984 
127 
 

 Bammel, Ernst im Sessel und am Tisch. 

Bildart: Color-Positiv 

Bildformat: 9 x 13 

Anzahl Aufnahmen: 2 

Registraturbildner: Neuer Registraturbildner 

1976 
7 NL Bammel, Prof Ernst. 



1.Korrespondenzen  48 

 

170 Wirth, Gerhard, Prof. Dr. 
Enthält: Veröffentlichungen.- Privates. 

Bemerkung: Gerhard Wirth (geb. 1926) ist Althistoriker, war Professor zu-
nächst in Erlangen und von 1979 bis zu seiner Emeritierung in Bonn. 

Umfang: 3 Bl. 

1982 
128 
 

171 Y/Z - Einmalig erhaltene Korrespondenzpartner 
Enthält:  u. a.: Privates.- wissenschaftlicher Gedankenaus-
tausch.- Young, R.- Zuntz, G., Prof. 

Umfang: 3 Bl. 

1959-1984 
149 
 

172 Zarndt, Marie 
Enthält: Kondolenz.- Privates. 

Umfang: 2 Stk. 

1974-1975 
129 
 



2.Lebensdokumente  49 

2. Lebensdokumente 

173 Finanzen 
Enthält:  v. a.: Rechnungen.- Quittungen.- Lohnzettel.- 
Lohnsteuerkarte. 

Umfang: 22 Stk. 

1952-1973 
200 
 

174 Klinikaufenthalte 
Enthält:  v. a.: Korrespondenzen.- Rechnungen.- Schonkost. 

Umfang: 6 Bl. 

1957-1958, 1974-1975 
199 
 

175 Amtliche Dokumente 
Enthält: Impfausweis.- Visa.- Meldebestätigung.- Terminverein-
barung für Eheschließung. 

Umfang: 5 Stk. 

1965, 1970-1973 
196 
 

176 Lebenslauf 
Enthält:  auch: Statistiken des Klassentreffens. 

Umfang: 3 Bl. 

um 1970 
195 
 

177 Aufzeichnungen zu Immobilien. 

Umfang: 7 Bl. 

1996 
243 



2.Lebensdokumente  50 

 



3.Sammlungen  51 

3. Sammlungen 

178 Aufsätze 

Umfang: 8 Stk. 

1938-1940 
197 
 

179 Tod der Mutter Bammel, Paula 
Enthält: Kondolenzen.- Traueransprache. 

Umfang: 21 Stk. 

1974-1975 
154 
 

180 Tod des Vaters Bammel, Fritz 
Enthält: Kondolenzen.- Traueransprache.- Trauerannoce. 

Umfang: 35 Stk. 

1974-1975 
153 
 

181 Annoncen 
Enthält: Hochzeitsanzeigen.- Trauerannocen. 

Umfang: 9 Bl. 

1952-1984 
265 
 

182 Gruppenfoto St. Edmund's House Cambridge 

Bildart: SW-Positiv 

Bildformat: 16 x 21 

Anzahl Aufnahmen: 1 

Fotograf: Stearn's, Cambridge 

Registraturbildner: Neuer Registraturbildner 

Bemerkung: Bezeichnung der abgebildeten Personen auf Beiblatt. 

1969 



3.Sammlungen  52 

266 
 

183 Eltern 

Bildart: SW-Positiv 

Bildformat: 6 x 9; 9 x 14; 10 x 15 

Anzahl Aufnahmen: 4 

Fotograf: Hentschel, Kämpter,  

Registraturbildner: Neuer Registraturbildner 

um 1930, um 1960 
267 
 

184 Großvater Bammel, Otto 

Bildart: SW-Positiv 

Bildformat: 5 x 7; 6 x 8; 6 x 11 

Anzahl Aufnahmen: 3 

Fotograf: Andersen 

Registraturbildner: Neuer Registraturbildner 

um 1910, um 1940 
268 
 

185 Portraits 

Bildart: SW-Positiv; Color-Positiv 

Bildformat: 4 x 5; 6 x 9; 5 x 8; 9 x 14; 10 x 15 

Anzahl Aufnahmen: 7 

Fotograf: Bohm, Himmer-Falkkenstein 

Registraturbildner: Neuer Registraturbildner 

Bemerkung: Darin: Scherenschnitt. 

um 1940 - um 1990 
269 
 

186 Kindheit 

Bildart: SW-Positiv 

Bildformat: 6 x 9; 9 x 12; 9 x 14 

Anzahl Aufnahmen: 4 

Fotograf: Bohm 

Registraturbildner: Neuer Registraturbildner 



3.Sammlungen  53 

Bemerkung: Eine Aufnahme als Brief an den Großvater. 

1926 - um 1930 
270 
 

187 Visitenkarten 

Umfang: 3 Stk. 

um 1970 
271 
 



4.1.Berufsstationen  54 

4. Berufliche Tätigkeit 

4.1. Berufsstationen 

188 Bewerbungen 

Umfang: 9 Stk. 

1951-1982 
157 
 

189 Friedrich-Alexander-Universität Erlangen-Nürnberg 
Enthält:  u. a.: Habilitation.- Lehrauftrag.- Lehrveranstaltungen.-  
Angebot Cook-Memorial-Fellowship des Gonville and Caius Col-
lege Cambridge.- Antrag beim Ministerium.- Dank Stauffers für 
Festschrift.- Korrespondenzen.- Fakultätsinterne Auseinanderset-
zungen und Planungen. 

Umfang: 97 Stk. 

1951-1983 
163 
 

190 Rheinische Friedrich-Wilhelms-Universität Bonn 
Enthält:  nur: Notiz zu Konversion von Schlier, Heinrich, Prof. Dr. 

Umfang: 1 Stk. 

1953 
206 
 

191 Brasenose College Oxford 
Enthält: Wohnanfrage. 

Umfang: 1 Bl. 

1957 
161 
 

192 Gonville and Caius College und University Cambridge 

Umfang: 24 Stk. 



4.1.Berufsstationen  55 

1960-1994 
162 
 

193 Lehrveranstaltungen 
Enthält: Seminarprotokolle.- studentische Zuschriften. 

Umfang: 3 Stk. 

1977, 1982 
205 
 

194 Istitutum Judaicum Delitzschianum Münster 
Enthält:  u. a.: Bewerbung Aschoff, Diethard, Dr.- Veröffentli-
chungen des Instituts.- Franz-Delitzsch-Vorlesung.- Übernahme 
des Vorsitzes durch Koch, Dietrich-Alex, Prof. Dr.- Zusammenar-
beit mit Zentralverein. 

Bemerkung: Das Institutum Judaicum (Delitzschianum) war ursprünglich beim 
Ev.-luth. Zentralvereins für die Mission unter Israel in Leipzig beheimatet. Es 
wurde 1948 in Münster als Bestandteil der Evangelisch-Theologischen Fakultät 
und unter maßgeblicher Beteiligung Rengstorfs, der 1926 Vikar im IJD in Leip-
zig gewesen ist, rekonstituiert. Es blieb dabei ein rechtlich vom Zentralverein, 
dessen Vorsitzender Rengstorf dann von 1956 bis zu seiner Emeritierung 1971 
war, getragenes Institut "an der Universität".  
1984 übernimmt Bammel mit dem Lehrstuhl auch die Leitung des Institutum 
Judaicum Delitzschianum, lehnt aber die weitere Zusammenarbeit und Unter-
stützung durch den Zentralverein ab. Im Januar 1986 gibt Bammel die Lei-
tung des Instituts an Prof. Dr. Dietrich-Alex Koch. Es folgt eine vollständige 
Eingliederung in die Universität, zwar gegen den Willen und Widerstand 
Rengstorfs und nicht ohne juristische Auseinandersetzungen und persönliche 
Enttäuschungen.  

Umfang: 13 Stk. 

1982-1986 
158 
 

195 Westfälische Wilhelms-Universität Münster 
Enthält:  u. a.: Raum- und Finanzfragen.- Ankauf der Stauffer-
Bibliothek.- 90. Geburtstag Stupperich, Robert, Prof. Dr.- Einla-
dungen. 
auch: Rheinisch Westfälische Akademie der Wissenschaften. 

Umfang: 19 Bl. 



4.1.Berufsstationen  56 

1982-1994 
159 
 

196 Friedrich-Schiller-Universität Jena 
Enthält:  u. a.: Lehrauftrag.- Korrespondenzen. 

Umfang: 5 Bl. 

1992 
160 
 



4.2.Vereinsmitgliedschaft  57 

4.2. Vereinsmitgliedschaft 

197 Deutscher Klub 1954 
Enthält: Rundbrief. 

Umfang: 2 Bl. 

1957 
171 
 

198 Gesellschaft für Rheinische Geschichtskunde 
Enthält: Korrespondenz zu Veröffentlichung zur 48er Bewegung. 

Umfang: 2 Bl. 

1950 
169 
 

199 Konfessionelle Vereine 
Enthält: Martin-Luther-Bund Erlangen.- Deutsche Vereinigung für 
Religionsgeschichte.- Luthergesellschaft Erlangen. 

Umfang: 3 Stk. 

1951-1979 
172 
 

200 Organisation internationale pour l'étude de l'Ancien Testament 
Enthält: Einladung zu Kongress in Straßburg. 

Umfang: 1 Bl. 

1956 
201 
 

201 Studiorum Novi Testamenti Societas 
Enthält:  u. a.: Aufnahmebescheid.- Korrespondenz zu Veröffent-
lichungen. 

Umfang: 3 Stk. 

1957-1966 



4.2.Vereinsmitgliedschaft  58 

170 
 

202 Verband der Historiker Deutschlands 
Enthält: Mahnung für Mitgliedsbeitrag.- Mitgliedskarte. 

Umfang: 2 Bl. 

1965, 1967 
168 
 



4.3.Veröffentlichungen, Manuskripte und Materialsammlungen  59 

4.3. Veröffentlichungen, Manuskripte und Materialsamm-
lungen 

203 A new Gospel? 
Enthält: Korrekturtext.- Materialsammlung.- Korrespondenz.- 
Hörnigsberg, Sulamith. 

Umfang: 5 Stk. 

1967 
224 
 

204 Alttestamentliche Materialsammlung 

Umfang: 9 Stk. 

1987-1988 
259 
 

205 Anfrage bei Evangellisches Zentralarchiv Berlin zu Buß- und 
Bettagen 
Enthält: Antwortschreiben. 

Umfang: 7 Bl. 

1992 
204 
 

206 Bibelstunde in der Studentengemeinde 
Enthält: Vorbereitungen.- 
auch: Gottesdienstleitfaden. 

Umfang: 4 Bl. 

1955 
263 
 

207 Bibliotheken 
Enthält:  v. a.: Antworten auf Anfragen.- Erinnerungen. 

Umfang: 11 Bl. 



4.3.Veröffentlichungen, Manuskripte und Materialsammlungen  60 

1955-1984 
164 
 

208 Biblisch-Historisches Handwörterbuch 
Enthält: Ebjoniten.- Dekapolis. 

Umfang: 2 Stk. 

1961 
211 
 

209 Bismarck in Jena 
Enthält: Materialsammlung.- Textentwurf. 

Umfang: 15 Bl. 

1992 
245 
 

210 Briefabschriften Friedrich Wilhelm IV. 

Umfang: 1 Bl. 

um 1960 
258 
 

211 Wellhausen, Julius an Mommsen, Theodor 
Enthält: Briefabschriften. 

Umfang: 10 Bl. 

1959-1963 
242 
 

212 Christian Origins in Jewish Tradition 
Enthält: Korrekturtext. 

Umfang: 2 Stk. 

1967 
234 
 



4.3.Veröffentlichungen, Manuskripte und Materialsammlungen  61 

213 Damaskusschrift 
Enthält: Materialsammlung. 

Umfang: 36 Bl. 

1957 
223 
 

214 Die Neuordnung des Pompeius und das römisch-jüdische Büdnis 
Enthält: Materialsammlung.- Korrekturtext. 

Umfang: 4 Stk. 

1953 
226 
 

215 Die Oktoberversammlung des Jahres 1871 
Enthält:  Korrekturtext. 

Umfang: 22 Bl. 

1960-1961 
227 
 

216 Die Rechtsstellung des Herodes 
Enthält: Text.- Materialsammlung.- Korrespondenzen.- Hörnigs-
berg, Sulamith. 

Umfang: 23 Stk. 

1961 
216 
 

217 Die Täufertraditionen bei Justin 
Enthält: Korrekturtext. 

Umfang: 11 Bl. 

um 1960 
220 
 



4.3.Veröffentlichungen, Manuskripte und Materialsammlungen  62 

218 Über die Verwendung klassischer Zitate bei Kelsos 
Enthält: Korrekturen. 

Umfang: 11 Bl. 

um 1970 
212 
 

219 Eschatologie 
Enthält: Materialsammlung für Artikel im Reallexikon für Antike 
und Christentum, .- Korrespondenzen.- Korrekturtextfragment. 

Umfang: 71 Bl. 

1951-1960 
219 
 

220 Eschatologie Jesu 
Enthält: Korrekturtext. 

Umfang: 27 Bl. 

1964 
253 
 

221 Evangelische Akademie Hermannsburg 
Enthält: Tag der Besinnung und der Stille für junge Wirtschaftler 
und Industrielle. 

Umfang: 15 S. 

1950 
235 
 

222 Festschrift für Daube, David 
Enthält: Korrespondenzen mit den Beiträgern. 

Umfang: 45 Bl. 

1969-1975 
173 
 



4.3.Veröffentlichungen, Manuskripte und Materialsammlungen  63 

223 Festschrift für Stauffer, Ethelbert 
Enthält:  Korrespondenzen mit den Beiträgern. 

Umfang: 65 Stk. 

1960-1968 
174 
 

224 Galater 1,23 
Enthält: Korrekturtext. 

Umfang: 4 Bl. 

1966 
221 
 

225 Galater 1,23 
Enthält: v. a.: Korrekturtext. 

Umfang: 6 Bl. 

1967 
248 
 

226 Geschichte im 19. Jahrhundert 
Enthält: Mauskript. 

Umfang: 11 Bl. 

um 1950 
231 
 

227 Hirsch, Emanuel und Wellhausen, Julius 
Enthält: fragmentarischer Korrekturtext. 

Umfang: 7 Stk. 

vor 1991 
247 
 



4.3.Veröffentlichungen, Manuskripte und Materialsammlungen  64 

228 Hirsch, Emanuel 
Enthält: Korrespondenz mit dem Sohn Hirsch, Hans, Prof. Dr.- 
Hirsch, Emanuel: Meine theologischen Anfänge, in: Freies Chris-
tentum 10, 11, 12 / 1951.- Ders.: Um Jesus. Ein Wort und sein 
Weg, in: Kommende Kirche. Wochenblatt für eine christliche Kir-
che deutscher Nation 43/44 / 1939.- Ders.: Bultmanns Jesus, in: 
Zeitenwende 2 / 1926. 

Bemerkung: Emanuel Hirsch (1888-1972) studierte in Berlin Evangelische 
Theologie, wurde nach seiner Habilitation (1915) Privatdozentenzeit in Bonn, 
ab 1921 Professor für Kirchengeschichte in Göttingen, ab 1936 bis zu seiner 
Emeritierung 1945 auch für Systematische Theologie. Er war 1921-1930 Her-
ausgeber der ThLZ, 1934-1943 der deutschchristlichen DTh sowie war als Ver-
trauensmann des Nationalsozialismus ständiger Dekan (1933-1945). 
Schwerpunkte seiner Beschäftigung bildeten die moderne Philosophie, bibli-
sche Studien v.a. am Neuen Testament, politisch-theologische Arbeit und Ar-
beit an Studien- und Glaubenshilfen. 
 

Umfang: 9 Stk. 

1988-1989 
175 
 

229 Investiturstreit 
Enthält: Manuskriptfragment. 

Umfang: 1 Bl. 

um 1960 
254 
 

230 Über Jesus 
Enthält: Korrekturtextfragment. 

Umfang: 6 Bl. 

1961 
257 
 

231 Materialsammlung zu Jesus 

Umfang: 8 Bl. 

1972 
238 



4.3.Veröffentlichungen, Manuskripte und Materialsammlungen  65 

 

232 Jesus and 'Setting up a Brick' 
Enthält: Korrekturtext. 

Umfang: 9 Bl. 

um 1968 
218 
 

233 Leben Jesu im 2. Korintherbrief 
Enthält: Thesen von Privatdozent Georgi.- eigene Mauskripte. 

Umfang: 4 Bl. 

um 1950 
229 
 

234 Judaistik 
Enthält: Korrekturtextfragment. 

Umfang: 3 Bl. 

um 1965 
256 
 

235 Wellhausen, Julius an Mommsen, Theodor 
Enthält: Korrekturtext Briefabschriften. 

Umfang: 24 Bl. 

1965 
251 
 

236 Judentum, Christentum und Heidentum. Julius Wellhausens 
Briefe an Theodor Mommsen 
Enthält: fragmentarischer Korrekturtext. 

Umfang: 15 Bl. 

1966 
250 
 



4.3.Veröffentlichungen, Manuskripte und Materialsammlungen  66 

237 Judentum, Christentum und Heidentum. Julius Wellhausens 
Briefe an Theodor Mommsen 
Enthält: Korrekturtext. 

Umfang: 25 Bl. 

1969 
246 
 

238 Kirchengeschichte Frühes Mittelalter 
Enthält: Materialsammlung. 

Umfang: 7 Bl. 

1982 
261 
 

239 Leiden des Messias 
Enthält: Materialsammlung. 

Umfang: 13 Bl. 

1961 
239 
 

240 Lukas 
Enthält: Materialsammlung. 

Umfang: 34 Bl. 

1968-1969 
225 
 

241 Mandäer 
Enthält: Materialsammlung.- Korrespondenz. 

Umfang: 35 Bl. 

1961-1962 
228 
 



4.3.Veröffentlichungen, Manuskripte und Materialsammlungen  67 

242 Materialsammlung und Fragmente 
Enthält: v. a.: wissenschaftliche Untersuchungen. 

Umfang: 170 Bl. 

1973-1988 
260 
 

243 Matthäus 10,23 
Enthält: Materialien.- Korrekturtext. 

Umfang: 25 Stk. 

1960 
236 
 

244 Mommsen, Theodor 
Enthält: Materialsammlung.- Korrespondenzen. 

Umfang: 66 Stk. 

1954-1965 
213 
 

245 Nikanor und sein Tor 
Enthält: Korrekturtextfragment. 

Umfang: 1 Bl. 

um 1965 
255 
 

246 Notizblock 
Enthält: verschiedene wissenschaftliche Aufzeichnungen. 

Umfang: 10 Bl. 

um 1950 
232 
 



4.3.Veröffentlichungen, Manuskripte und Materialsammlungen  68 

247 Petrusbriefe 
Enthält: Materialsammlung.- Hörnigsberg, Sulamith. 

Umfang: 12 Bl. 

1965-1966 
237 
 

248 Psalmen Salomos 
Enthält: Materialsammlung.- Korrespondenzen. 

Umfang: 34 Bl. 

1959-1964 
215 
 

249 Psalmen Salomos 
Enthält: Materialsammlung.- Korrespondenzen. 

Umfang: 33 Bl. 

um 1964 
214 
 

250 Reicher Mann und armer Lazarus 
Enthält: Materialsammlung.- Textentwurf. 

Umfang: 9 Bl. 

1980 
244 
 

251 Rezension zu Schoeps, Hans-Joachim: Paulus. Die Theologie des 
Apostels im Lichte der jüdischen Religionsgeschichte, Tübingen 
1959. 
Enthält: Text.- Materialsammlung. 

Umfang: 50 Stk. 

1961-1963 
217 
 



4.3.Veröffentlichungen, Manuskripte und Materialsammlungen  69 

252 Sadduzäer und Sadokiden 
Enthält: Korrekturtext. 

Umfang: 8 Bl. 

1977 
249 
 

253 Sadduzäische und Sameritanische Eschatologie 
Enthält: Materialsammlung. 

Umfang: 11 Bl. 

um 1960 
241 
 

254 Schriftenverzeichnis 
Enthält: auch: betreute Dissertationen in Cambridge. 

Umfang: 5 Bl. 

1974 
176 
 

255 Steiners Antroposophie und das Christentum 
Enthält: Manuskript. 

Umfang: 26 S. 

um 1950 
233 
 

256 Text zu Apostel Petrus 

Umfang: 6 Bl. 

um 1970 
208 
 

257 Text zu Kanibalismus 

Umfang: 2 Bl. 

um 1970 



4.3.Veröffentlichungen, Manuskripte und Materialsammlungen  70 

210 
 

258 Text zu Prinz Eugen 
Enthält:  auch: Ablehnung des Verlages. 

Umfang: 3 Bl. 

um 1940 
209 
 

259 Textkritische Untersuchung 
Enthält: Materialsammlung.- Manuskript. 

Umfang: 3 Bl. 

um 1965 
240 
 

260 Verlagskorrespondenzen 
Enthält:  v. a.: Abstimmungen zu Veröffentlichungen.- Mahnun-
gen.- Mitarbeit an Festschriften.- Honorare. 

Umfang: 51 Bl. 

1951-1995 
165 
 

261 Wellhausen, Julius 
Enthält: Materialsammlung. 

Umfang: 39 Bl. 

1965-1967 
222 
 

262 Wellhausen, Julius an Mommsen, Theodor 
Enthält: Korrekturtext Briefabschriften. 

Umfang: 27 Stk. 

1964 
252 
 



4.3.Veröffentlichungen, Manuskripte und Materialsammlungen  71 

263 Wellhausen, Julius 
Enthält: v. a.: Briefabschriften.- Textkritik. 

Umfang: 8 Bl. 

1969 
262 
 

264 Wirtschaftsgeschichte im 19. Jahrhundert 
Enthält: Mauskript. 

Umfang: 9 Bl. 

um 1950 
230 
 

265 Zum Testimonium Flavium 
Enthält: Textkopie mit handschriftlicher Ergänzung von Veröf-
fentlichungen. 

Umfang: 8 Bl. 

nach 1994 
207 
 



5.Fremdprovenienzen  72 

5. Fremdprovenienzen 

266 Bammel, Caroline, Prof. Dr. 
Enthält: v. a.: Bewerbungen.- Korrespondenzen. 

Bemerkung: Vgl. Nr. 186. 

Umfang: 5 Stk. 

1980-1992 
178 
 

267 Bammel, Fritz, Dr. 
Enthält: Gedichte. 

Umfang: 2 Bl. 

1955 
202 
 

268 Bammel, Fritz, Dr. / Paula 
Enthält: Korrespondenzen.- Bescheinigungen- Todesnachricht 
über Heissmann, Martin. 

Umfang: 30 Stk. 

1913-1949 
179 
 

 Passfoto Heissmann, Martin in Uniform der Nachrichtentruppen. 

Bildart: SW-Positiv 

Bildformat: 6 x 9 

Anzahl Aufnahmen: 1 

Registraturbildner: Neuer Registraturbildner 

1942 
7 NL Bammel, Prof Ernst. 
 

269 Bammel, Fritz, Dr. / Paula 
Enthält: Quittungen.- Rechnungen.- Haushaltsbuch. 

Umfang: 3 Stk. 

1920-1921, 1935-1936, 1966-1970 



5.Fremdprovenienzen  73 

181 
 

270 Bammel, Fritz, Dr. / Paula 
Enthält: Korrespondenzen.- Festsetzung Hinterbliebenbezüge. 

Umfang: 33 Stk. 

1957-1974 
180 
 

 Passfoto Bammel, Fritz, Dr. 

Bildart: SW-Positiv 

Bildformat: 4 x 5 

Anzahl Aufnahmen: 1 

Registraturbildner: Neuer Registraturbildner 

Bemerkung: Nr. 14/1 

um 1970 
7 NL Bammel, Prof Ernst. 
 

271 Becker, P. 
Enthält: wissenschaftlicher Gedankenaustausch mit Werner, Mar-
tin, Prof. Dr. 

Bemerkung: Martin Werner (1887–1964) war Professor für Systematische 
Theologie in Bern.  

Umfang: 6 Bl. 

1962 
177 
 

272 Hubatsch,  Karl Walther, Prof. Dr. 
Enthält: v. a.: Ostkirchenausschuss.- Ostdeutscher Evangelischer 
Studienkreis.- Tagungen des Ostkirchenausschusses.- Aufzeich-
nungen. 
auch: Schreiben an E. Bammel. 

Bemerkung: Hubatsch (1915-1984) studierte in Königsberg/Pr., München, 
Hamburg und Göttingen Geschichte, Germanistik, Kunstgeschichte und Geo-
graphie, promovierte trotz seines Kriegseinsatzes als Offizier 1941 und 
schloss 1943 seine Habilitation im Fachbereich Geschichte ab. Am Wiederauf-
bau der Universität Göttingen, zunächst als Dozent für mittelalterliche und 
neuere Geschichte, ab 1949 als außerplanmäßiger Professor, beteiligte er sich 



5.Fremdprovenienzen  74 

und bekam 1955/56 einen zusätzlichen Lehrauftrag in Clausthal-Zellerfeld. Ab 
1956 war er Professor für mittelalterliche und neuere Geschichte in Bonn. 

Umfang: 68 Stk. 

1968-1970 
194 
 



Konkordanz 75 

Bestellsignatur  Seite 
 

130  1 7 

3  2 7 

167  3 7 

2  4 8 

1  5 8 

131  6 8 

6  7 8 

190  8 8 

192  9 9 

191  10 9 

7  11 9 

4  12 9 

15  13 9 

13  14 10 

11  15 10 

14  16 10 

12  17 10 

8  18 11 

5  19 11 

9  20 11 

10  21 11 

132  22 11 

16  23 11 

17  24 12 

20  25 12 

19  26 12 

18  27 12 

22  28 13 

21  29 13 

133  30 13 

25  31 13 

30  32 14 

24  33 14 

27  34 14 

29  35 14 



Konkordanz 76 

31  36 15 

26  37 15 

23  38 15 

28  39 16 

32  40 16 

134  41 16 

34  42 16 

35  43 16 

135  44 17 

38  45 17 

39  46 17 

37  47 17 

36  48 18 

272  49 18 

40  50 18 

136  51 18 

45  52 18 

41  53 19 

42  54 19 

44  55 19 

43  56 19 

137  57 20 

51  58 20 

186  59 20 

189  60 20 

187  61 21 

188  62 21 

47  63 21 

48  64 21 

49  65 21 

52  66 22 

50  67 22 

46  68 22 

182  69 22 

185  70 23 

183  71 23 

184  72 23 



Konkordanz 77 

138  73 23 

55  74 24 

156  75 24 

54  76 24 

139  77 24 

61  78 25 

58  79 25 

166  80 25 

60  81 25 

59  82 26 

62  83 26 

56  84 26 

57  85 26 

193  86 26 

140  87 27 

53  88 27 

63  89 27 

66  90 27 

64  91 28 

67  92 28 

69  93 28 

72  94 28 

68  95 28 

70  96 29 

71  97 29 

65  98 29 

141  99 30 

79  100 30 

78  101 30 

75  102 30 

73  103 30 

76  104 31 

82  105 31 

81  106 31 

74  107 32 

80  108 32 

77  109 32 



Konkordanz 78 

142  110 32 

84  111 33 

85  112 33 

86  113 33 

152  114 33 

83  115 33 

150  116 34 

87  117 34 

143  118 34 

90  119 34 

91  120 35 

94  121 35 

89  122 35 

88  123 36 

93  124 36 

92  125 36 

264  126 36 

144  127 37 

100  128 37 

95  129 37 

101  130 38 

99  131 38 

96  132 38 

97  133 38 

98  134 39 

145  135 39 

112  136 39 

108  137 40 

113  138 40 

103  139 40 

111  140 40 

107  141 40 

115  142 41 

118  143 41 

33  144 41 

102  145 42 

104  146 42 



Konkordanz 79 

114  147 43 

106  148 43 

105  149 43 

116  150 43 

109  151 43 

117  152 44 

110  153 44 

146  154 44 

120  155 44 

119  156 45 

121  157 45 

203  158 45 

122  159 45 

151  160 45 

147  161 45 

155  162 46 

124  163 46 

123  164 46 

148  165 46 

125  166 47 

198  167 47 

126  168 47 

127  169 47 

128  170 48 

149  171 48 

129  172 48 

200  173 49 

199  174 49 

196  175 49 

195  176 49 

243  177 49 

197  178 51 

154  179 51 

153  180 51 

265  181 51 

266  182 52 

267  183 52 



Konkordanz 80 

268  184 52 

269  185 52 

270  186 53 

271  187 53 

157  188 54 

163  189 54 

206  190 54 

161  191 54 

162  192 55 

205  193 55 

158  194 55 

159  195 56 

160  196 56 

171  197 57 

169  198 57 

172  199 57 

201  200 57 

170  201 58 

168  202 58 

224  203 59 

259  204 59 

204  205 59 

263  206 59 

164  207 60 

211  208 60 

245  209 60 

258  210 60 

242  211 60 

234  212 60 

223  213 61 

226  214 61 

227  215 61 

216  216 61 

220  217 61 

212  218 62 

219  219 62 

253  220 62 



Konkordanz 81 

235  221 62 

173  222 62 

174  223 63 

221  224 63 

248  225 63 

231  226 63 

247  227 63 

175  228 64 

254  229 64 

257  230 64 

238  231 64 

218  232 65 

229  233 65 

256  234 65 

251  235 65 

250  236 65 

246  237 66 

261  238 66 

239  239 66 

225  240 66 

228  241 66 

260  242 67 

236  243 67 

213  244 67 

255  245 67 

232  246 67 

237  247 68 

215  248 68 

214  249 68 

244  250 68 

217  251 68 

249  252 69 

241  253 69 

176  254 69 

233  255 69 

208  256 69 

210  257 70 



Konkordanz 82 

209  258 70 

240  259 70 

165  260 70 

222  261 70 

252  262 70 

262  263 71 

230  264 71 

207  265 71 

178  266 72 

202  267 72 

179  268 72 

181  269 73 

180  270 73 

177  271 73 

194  272 74 
 



Index 83 

Index: 
 

  

0Personenindex 
Adam, A., Prof. Dr. 7 
Affemann, Rudolf, Dr. 7 
Aland, Kurt, Prof. D. 7 
Allen, Jon 7 
Andrian, Hildegard von 8 
Arnim, Wolf-Werner Graf 8 
Aschoff, Diethard, Dr. 55 
Aus, Roger David, Dr. 7 
Bade, Klaus J., Dr. 8 
Baier, Horst, Prof. Dr. 8 
Bammel, Arne-Angrit 8 
Bammel, Caroline, Prof. Dr. 72, s.a. Hammond, C. 
Bammel, Fritz, Dr. 8, 9, 51, 52, 72, 73 
Bammel, Hanns Martin, Dr. jur. 9 
Bammel, Otto 52 
Bammel, Paula 51, 52, 72, 73 
Barton, Peter, Prof. Dr. 8 
Bauer, Hannah 9 
Becker, P. 73 
Becker, Ulrich 10 
Becker-Burkard, Paula 9 
Bellersheim, Johann von 8 
Bergsträßer / Kickhöfer, Elisabeth, Dr. 10 
Berthold, Heinz, Dr. 8 
Bigg, Howard C. 8 
Bismarck, Otto von 60 
Bismarck-Osten, Ferdinand von, Dr. 8 
Blinzler, Josef, Dr. Prof. 10 
Böhlig, Alexander, Prof. Dr. Dr. 10 
Bohne, Luise 10 
Bondi, Marie & Hannie 11 
Bosse, Brigitte 8, 11 



Index 84 

Bosse, Monika 11 
Brack, Lore 11 
Capper, Brian 11 
Catchpole, David, Dr. 12 
Chairman, Stephen 11 
Chilton, Bruce 12 
Christopher 12 
Clark, Geseke 11 
Coaklin, Chip 12 
Coventry, John 13 
Cross, F.L., Dr. 13 
Damian, Margarethe 13 
Daube, David, Prof. Dr. jur. 13, 14, 62 
Davies, W.D. 13 
De Jonge, H.J. 23 
Delekat, Lienhard 13 
Delling, Gerhard, Prof. D. 14 
Denk, Friedel 14 
Derrett, John Duncan Martin, Prof. 14 
Dittrich, Edeltrud, Dr. 13 
Dobschütz, Ernst von 42 
Dobschütz, Karin von 15 
Dollinger, Werner, Dr., Bundesminister a.D. 15 
Drafes, Jonathan 16 
Droege, Georg, Prof. Dr 13 
Duensing, Anna 16 
Eckert, Pater, Dr. 16 
Eileen 16 
Elliott, Keith. 16 
Eltester, W., Prof. Dr. 16 
Emerton, John Adney 16 
Engelhardt, Eberhard, RA 16 
Euler, Wolfram, Dr. 16 
Förster, Erika 17 
Franke, P.R., Prof. Dr. 17 
Frellesen, Karin 17 
Frend, William H.C., Prof. 18 



Index 85 

Freudenberger, Rudolf, Dr. 17 
Friedel 18 
Fritz 28 
Fuller, Reginald Cuthbert 18 
Fulton, Andrew 17 
Gall, Lothar, Prof. Dr. 20 
Geddes, Alexander 18 
Glüm, Gesine 18 
Goeters, J.F.G., Prof. Dr. 18 
Göhler, Hulda 19 
Graeve, Inge 19 
Gräßer, Erich, Prof. Dr. 18 
Griffith-Jones, Robin 18 
Gul, Roswitha 19 
Günther, Hartmut, Dr. Prof. 19 
Hahn, Karin 20 
Hammond, Caroline 20, 21 
Hardman, Susan 21 
Hare, Douglas 20 
Härter, Ilse / Edith / Luise 21 
Hayward, Robert 20 
Hecker, Gottfried, Dr. 20 
Hengel, Martin, Prof. Dr. 21 
Herrmann, A., Prof. Dr. 20 
Heydebrand, Gisela von, Dr. 20 
Hickling, C.J.A. 20 
Hirsch, Emanuel 63, 64 
Hirsch, Hans, Prof. Dr. 64 
Hoehner, Harold W., Prof. 22 
Holladay, Carl, Prof. 20 
Hooker, Morna Dorothy 22 
Horbury, William, Prof. 22 
Hörnigsberg, Sulamith 9, 22, 23, 59, 61, 68 
Hubatsch, Karl Walther, Prof. Dr. 74 
Hull, John 20 
Ihmels, Ludwig, Prof. Dr. 24 
Irmscher, Johannes, Prof. Dr 15 



Index 86 

Jeremias, Joachim, Prof. Dr. Dr. 24, 42 
Kampermann, Ernst 25 
Kickhöfer, Elisabeth, Dr. 10, s.a. Bergsträßer, E. 
Kilpatrick, Georg Dunbar, Prof. 25 
Kliche, Margot 25 
Knauer, Lieselotte, Dr. 26 
Knoch, Prof. Dr. 24 
Koch, Dietrich-Alex, Prof. Dr. 55 
Kranz, Emil 26 
Krüger, Charlotte 26 
Krukari, Gudrun 26 
Künneth, Prof. Dr. 24 
Kurtz, Adolf 26 
Laws, Rick 27 
Lelford, Bill / Andrena 27 
Lenox-Conyngham, Andrew, Ph.D. 27 
Lepetit, Hanna 27 
Levison, Jack 27 
Lindlars, Barnabas 28 
Lisbeth 28 
Loewe, Raphael, Prof. 28 
Lohde, Hanna 28 
Lohff, Wenzel, Prof. Dr. Dr. 29 
Lohse, Eduard, D., Landesbischof 29 
Lüling, Günter, Dr. 29 
Macintosh, Andrew, Dr. 30 
Margrit 30 
Mark 30 
Meckel, Helmut 30 
Mesh, John 30 
Metzing, E.H. 31 
Mommsen, Theodor 60, 65, 66, 67, 70 
Morgan, Robert 31 
Moritzen, Niels-Peter, Prof. Dr. 31 
Morrison, Fred L. 32 
Moule, Charles Francis Digby (Charlie) 32 
Müller, H. Martin 30 



Index 87 

Murray, Robert 32 
Nagel, N.E. 32 
Needham, Noel Joseph Terence Montgomery 33 
Nerigsberg, Margaret 33 
Neudecker, Reinhard 32 
Newport, Jack E. 32 
Nühlen, Grete 33 
Ohst, Martin, Dr. Prof. 34 
Onuki, Takashi / Yuko 34 
Paschal, Wade 34 
Pavel, Theodor, Prof. Dr. 35 
Peri, Hilde 35 
Philippi, Paul / Mischi 35 
Pilhofer, Peter, Prof. Dr. 36 
Pobee, John 36 
Prell, Hildegard 36 
Pryor, John 36 
Reinhart, Eva 37 
Rengstorf, Karl Heinrich, Prof. D. Dr. 37 
Repgen, Konrad, Prof. Dr. 38 
Rese, Martin, Prof. Dr. 38 
Rilling, Mack Alan 38 
Roloff, Jürgen 31 
Ross, Marie 38 
Rost, Leonhard, Prof. Dr. 39 
Savoyen, Eugen, Prinz von 70 
Schauss, Ella 39 
Schirmer, Ruth, Dr. 39 
Schlier, Heinrich, Prof. Dr. 54 
Schmutzler, Gudrun 40 
Schoeps, Hans-Joachim 68 
Schöpf, Anton 40 
Schürmann, Heinz, Prof. Dr. 39 
Schwehn, Klaus 40 
Seccombe, David, Dr. 39 
Seifert-Hackel, Renate 40 
Siotis, M.A., Prof. Dr. 41 



Index 88 

Smalley, Stephen 39 
Sommerlath, Ernst, Prof. Dr. 41 
Stahl, Karl Heinz 41 
Stählin, Gustav 42 
Stanton, Graham 42 
Stauffer, Ethelbert, Prof. Dr. 41, 42, 43, 54, 56, 63 
Stauffer, Gerburg 43 
Stauffer, Wolfram 43 
Steck, Karl Gerhard, Prof. Dr. 39 
Steiner, Rudolf 69 
Stevenson, Johanna 43 
Sträter, Rudi / Erika 43 
Strothotte, Guenter 44 
Stupperich, Robert, Prof. Dr. 56 
Sweeney, Garrett Daniel 44 
Tabor, David, Prof. 44 
Therese 45 
Tromé, Etienne 45 
Turner, P.D.M. 45 
Uhde, Anne Marie 45 
Urner, Hans, Prof. Dr. 45 
Voulgaris, Christos S. 46 
Wallis, Ian 47 
Wellhausen, Julius 60, 63, 65, 66, 70, 71 
Werhahn, Heinz Martin, Dr. 47 
Werner, Martin, Prof. Dr. 46 
Wilhelm 47 
Wirth, Gerhard, Prof. Dr. 48 
Young, R. 48 
Zarndt, Marie 48 
Zuntz, G., Prof. 48 

 

 


	7NL011_BammelErnstProfessor0.pdf
	Inhalt
	 Einleitung
	Biografische Skizze:
	Bestandsgeschichte und -struktur:
	Inhalt und Bedeutung:
	Literatur
	Benutzungsbeschränkungen:

	1. Korrespondenzen
	2. Lebensdokumente
	3. Sammlungen
	4. Berufliche Tätigkeit
	4.1. Berufsstationen
	4.2. Vereinsmitgliedschaft
	4.3. Veröffentlichungen, Manuskripte und Materialsammlungen

	5. Fremdprovenienzen



